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448.  Beslutning om overførsel af mer- og mindreforbrug vedr.
regnskab 2011 - ØU - KB

 
J.nr.: 00.01Ø02 Init.: Direktionen, AJJ/AS (IL) ÅBEN SAG
Sagsfremstilling:
Direktionen fremlægger med baggrund i Kommunalbestyrelsens beslutning den 17. februar 2004 om rammer for
decentralisering af økonomi og styring, opgørelse over mer- og mindreforbrug vedr. regnskab 2011, for områder omfattet
af overførselsreglerne.
Økonomi:
Jf. Direktions indstillinger bliver der samlet set overført et decentralt underskud på ca. 4,3 mio. kr. og øremærkede
overskud på ca. 3,2 mio. kr. – dvs. et samlet overført underskud på 1,1 mio. kr.
Såfremt der korrigeres for Hjemmeplejens underskud på ca. 4,7 mio. kr. har de øvrige afdelinger dermed et samlet
overskud på 3,6 mio. kr.
For de områder der er omfattet af overførselsadgang bliver der samlet set lagt 156.990 kr i kassen.
Indstilling:
Direktionen indstiller overførsel af mer- og mindreforbrug til godkendelse jf. direktionens indstillinger og bemærkninger i
vedlagte bilag, dog således, at direktionen tager forbehold for afdelingernes anvendelse af midlerne inden det er undersøgt
om kommunen risikerer sanktioner såfremt serviceudgifterne i 2012 overstiger det budgetlagte niveau. Afdelinger med
decentralt overskud kan således, indtil videre, alene anvende overførte midler efter forudgående aftale med Direktionen.
 
 
Bilag

Bilag - Overførsler vedr. regnskab
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales godkendt som indstillet af direktionen.
Der tages forbehold for overførsel af skolen overskud, som ønskes undersøgt nærmere.
 
 
 
 

Bilag

Bilag - Overførsler vedr. regnskab
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449.  Beslutning vedr. ekstra midler til uddannelse i Hjemmeplejen
og Folkeskole - SKU - ØU

 
J.nr.: ¤ Init.: AUSB/AJ ÅBEN SAG
Problemstilling:
Ved budgetbeslutning for 2012 indkom følgende ændringsforslag:
 
Der er ønsket en drøftelse af uddannelsesmidler til skolen og ældreområdets personale.
 
Efteruddannelsesindsats for 250.000,-
 
S ønsker beløbet øremærket til ekstra efteruddannelse til folkeskolens lærere 125.000,- og ældresektoren 125.000,- På
folkeskolen er det nødvendigt at give lærerne bredere kompetencer når vi går over til et klassesystemet, i ældresektoren er
endnu mange medarbejdere uvant med brugen af EDB og omsorgssystemet. Misbrugspuljen bliver ikke brugt fuldt ud og
kan forringes med samme beløb uden servicenedsættelser.Sagsfremstilling:
Beslutning KB den 13.10.12 :Det besluttes i stedet, at efteruddannelse vedr. ældreområdet og skolen drøftes i SKU / ØU.
Folkeskole:
Skolen har valgt at afsætte 100.000 Kr. til uddannelse.
2009                44 lærere –  2.272 Kr. per ansat
2010                41 lærere – 2.439 Kr. per ansat
2011                39 lærere – 2.654 Kr. per ansat
2012                36 lærere – 2.777 Kr. per ansat
 
På grund af besparelser og faldende elevtal reduceres antallet af lærere. Dette betyder, at færre lærere skal kunne dække
de forskellige fagområder. Dette kræver efter – videreuddannelse i større grad end normalt og med en udgift til følge, som
skolen vanskeligt kan honorere.
Det er særlig i fagene naturfag, tysk og musik, hvor der er et kursus behov.
 
 
Ældreområdet:
Ældreområdet har valgt at afsætte følgende beløb til uddannelse 2009 kr. 351.000, 2010 361.000, 2011 378.000 og 2012
320.000.
 
Ældreområdet har i
2009              170 medarbejdere
2010              174 medarbejdere
2011              158 medarbejdere
2012              143 medarbejdere
Tallene er således ”hoveder”, da det indbefatter både fuldtids- og deltidsansatte.
Det betyder, at der i gennemsnit har været nedenstående til efteruddannelse:
2009              kr.  2064
2010              kr. 2074
2011              kr. 2392
2012              kr. 2237
 
Desuden er der i 2012 lavet et opkvalificeringsprojekt på demensområdet (kr. 140.000) finansieret af UBÆP
(Udviklingspulje til bedre Ældrepleje). Denne pulje videreføres ikke af den nye regering., så der kan ikke forventes ekstra
midler fra denne fremover.
 
Alle medarbejdere har modtaget undervisning i omsorgssystem. Der henvises til sag om tilsyn på Kildemosen 2011, som
behandles på SKU den 13.3.12 og de faglige overvejelser vedr. dette.



På grund af hurtigere udskrivelse fra sygehuse, stilles der øgede krav til hjemmesygeplejersker, idet en del af det
behandlende forløb lægges over til kommunerne.
Der er derfor snarest brug for en opkvalificering af hjemmesygeplejerskernes kompetencer. Samsø Kommunes
hjemmesygeplejerskegruppe deltager i øjeblikket i et projekt ”Ø Akademi”. Dette forløb er et projekt med COK, hvor
hjemmesygeplejersker fra øerne skal afklare, om der er basis for et fælles uddannelsesforløb i forbindelse med Det nære
Sundhedsvæsen.. Det kunne således forventes at munde ud i en fælles ”øuddannelse” for hjemmesygeplejersker, som skal
foregå dels ved tilstedeværelsesundervisning dels via videokonference og webbaseret. Det forventes at denne uddannelse
lægger sig tæt op af et tidligere forløb udført af COK (se vedlagte bilag).
Lovgrundlag:
Folkeskolen er en kommunal opgave.
Ansvaret for folkeskolen indebærer løsning af en vifte af opgaver, der tilsammen udgør den kommunale skolepolitik.
Inden for rammerne af folkeskoleloven træffer kommunalbestyrelsen beslutning om:
Bevillinger til skolevæsenet og økonomiske rammer for de enkelte skoler
 
Hjemmesygepleje:
Sundhedsloven § 138
Kommunalbestyrelsen er ansvarlig for, at der ydes vederlagsfri hjemmesygepleje efter lægehenvisning til personer med
ophold i kommunen.
Historik:
Fremgår af problemstillingen.
Løsningsmuligheder:
1.      Beløbsrammen bevilliges.
2.      Beløbsrammen bevilliges ikke.
Faglige overvejelser:
Folkeskolen:
Ad 1: De ekstra midler vil styrke folkeskolens faglige beredskab udover de eksisterende muligheder.
Ad 2: Folkeskolens faglige beredskab bliver ikke styrket ud over de eksisterende muligheder.
 
Ældreområdet:
Ad 1. De ekstra midler vil stille Samsø Kommunes Hjemmesygepleje stærkere i fremtidens udfordringer
Ad 2. Midlerne skal findes andetsteds, da efteruddannelsen er et ”must”.
 
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Folkeskolen
- at lærerens muligheder for at give den bedst mulige undervisning styrkes ved at lærerens videre- og efteruddannelse
prioriteres højt.
 
Ældreområdet:
At der er tilfredse medarbejdere, og at der lægges vægt på faglig udvikling og sundt arbejdsmiljø baseret på tillid og
ansvar.
Økonomi:
Ad 1: folkeskolen: der kan afholdes 3 årskurser den foreslåede sum, eller flere mindre kurser.
Ad 2: Folkeskolen kan ikke forhøje sit efter- videreuddannelses niveau.
 
Ældreområdet
Ad 1: Kurset vil koste kr. 13x 14,500 (anslået) = kr. 188.500. Derfra skal trækkes SVU godtgørelse, som forventes at
andrage kr. 78.000. Dvs. en udgift på kr. 110.500. Desuden vil der være brug for afløservikarer svarende til kr. 20.000
(anslået). Alt i alt en udgift på kr. 130.500.
 
Ad 2.: Det vil være vanskeligt at rumme et sådant efteruddannelsesforløb inden for de nuværende økonomiske rammer,
idet 9 % af medarbejderne vil bruge over 40 % af det samlede kursusbudget.
Andre konsekvenser:
Ingen.
Indstilling:
Afdelingschefen for folkeskolen indstiller, at det foreslåede beløb afsættes.
Afdelingschefen inden for Ældreområdet indstiller, at det foreslåede beløb afsættes.
 
Direktionen: Lægger op til politisk beslutning, idet det bemærkes, at det er politisk besluttet ikke at give
tillægsbevillinger. Såfremt beløbet ønskes afsat kunne det således indgå i kommende budgetlægning
 
Bilag



Efteruddannelse_for_hjemmesygeplejersker
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 13. marts 2012:
Anbefales behandlet i forbindelse med overførsler.
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Marcel Meijer fremsatte følgende forslag: Der overføres 250.000 kr. til efteruddannelse på skole og ældreområdet –
fordelt med 50 % til hver.
For stemte: Marcel Meijer og Ulla Holm.
Imod stemte: Jørn C. Nissen, Carsten Bruun og Per Søgaard.
 
 
 
 
 

Bilag

Efteruddannelse_for_hjemmesygeplejersker
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450.  Godkendelse af budgetrevision pr. 31.01.2012 - ØU - KB

 
J.nr.: 31.01.2012 Init.: Dir/Økonomiteamet ÅBEN SAG
 
Resultatet af budgetrevisionen pr. 31. januar 2012 fremlægges hermed til politisk godkendelse.
Bemærk: Der er endnu ikke anført overførsler fra 2011, hvilket efterfølgende kan påvirke kommende budget revisioner.
Såfremt ikke andet er påført, så holder afdelingen sig inden for rammerne vedr. decentral økonomistyring. Dvs. indenfor
+10 % og -5% af deres decentrale budgetter.
Eventuelle kompensationer vedr. 2012 er ikke indregnet i budgetrevisionen, da stillingtagen til disse først sker ved
regnskabsafslutningen primo 2013.
 
Den foreløbige forecast for 2012 viser et samlet overskud på +884.000 kr. på serviceudgifterne, jf. bilag 1.
 
Ang. ’straffen’ så måler Indenrigsministeriet en evt. overskridelse i forhold til det oprindelige vedtaget budget, hvilket er
budgettet uden overført under/overskud fra regnskab 2011.
 
Direktionen indstiller budgetrevision til godkendelse.
 
 
Bilag

Bilag 1 - Budgetrevision januar 2012
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales godkendt.
 
 
 

Bilag

Bilag 1 - Budgetrevision januar 2012
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451.  Rederiudbud - ØU - KB

 
J.nr.: 13.25.00 Init.: Direktionen AJJ ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Kommunalbestyrelsen har ønsket, at undersøge muligheder og risici ved sideløbende med udbud af Sælvig - Hou ruten, at
forberede etableringen af et kommunalt rederi, der kan overtage sejladsen, såfremt der ikke fremkommer økonomisk
attraktive tilbud fra private rederier. Sagsfremstilling:
Den seneste gennemførte udbudsrunde for en social betinget færgerute, hvilket drejede sig om Bøjden – Fynshav i regi af
Trafikstyrelsen som trafikkøber, viste en for udbyder meget skuffende interesse, blandt de rederier der havde bedt om
prækvalifikation. Af de 5 prækvalificerede var der kun et enkelt – rederiet Færgen der afgav endeligt bud. Dette bud var
endvidere af en sådan karakter rent prismæssigt, at Trafikstyrelsen valgte at lade udbuddet gå om, i håb om at flere
rederier vil afgive endeligt bud i næste bud runde.
 
Rederiet Færgen har ved flere lejligheder udtalt, at de ved næste tilbud, vil regne med et væsentligt større driftstilskud.
 
Der er derfor en risiko for, at en situation som på Bøjden - Fynshav kan opstå på Samsø VEST, Sælvig - Hou, især da
rederiet Færgen allerede har såvel færge som tilpassede havneinstallationer, og således ikke skal starte med nyt materiel
og nye havneinstallationer, der skal afskrives over en kort tidshorisont.
Nye rederier skal formodentlig starte med en stor investering i såvel færge som havne, en investering der nødvendigvis
skal afskrives over en kort årrække.
 
Samsø Kommune kan derfor risikere, at der kun er et enkelt tilbud, eller i værste fald slet ingen, på besejlingen af Sælvig
– Hou, og at dette er af en sådan beskaffenhed såvel konditionsmæssigt som økonomisk, at Samsø Kommune ikke kan
acceptere/honorere disse betingelser.
 
For at sikre Samsø Kommune imod en sådan situation, kan der påbegyndes et projekt der giver kommunen muligheden
for at overtage sejladsen i eget regi. Projektet kræver at der oprettes en projektorganisation, der skal varetage opgaven
med at udarbejde kravspecifikationer, vælge rådgivere, sende byggekontrakten for færgen i EU udbud, forhandle med
relevante værfter mv. Kort sagt skal projektorganisationen stå for styringen helt frem til det afgøres, om der vælges et
fremmed rederi, eller at etablere rederi i eget kommunalt regi.
 
Der er udarbejdet økonomiske analyser af, hvorledes driftsøkonomien i et kommunalt rederi kan se ud, ligesom der er
lavet et budget for omkostningerne i forbindelse med projekt arbejdet frem til den endelige afgørelse om drift i
kommunens regi. Analysen af driftsøkonomien viser at det er muligt at drive et kommunalt rederi for et tilskud, der anses
for acceptabelt.
 
Der er også udarbejdet et budget for omkostningerne til projektfasen. Disse er vurderet til mellem 1,4 mill. og 2,0 mill. kr.
og beløbet må betegnes som en forsikringspræmie og dermed tabt, såfremt Samsø Kommune vælger at overdrage
sejladsen til et privat rederi.
Hvis det besluttes at Samsø Kommune selv skal overtage besejlingen, vil disse omkostninger indgå som en del af
finansieringspakken for rederiet.
 
Udover den økonomiske analyse af driften og budget for forprojektet, er der ligeledes udarbejdet følgende materiale som
indgår i beslutningsgrundlaget:
 
·        SWOT analyse af et kommunalt rederi.
·        Risikoanalyse
·        Forslag til organisering og arbejdsopgaverne i forbindelse med af opstart af et kommunalt rederi.
·        Tidsplan for udbud og etablering af kommunalt rederi
Faglige overvejelser:
Gennemførelsen af det indledende projekt med henblik på etablering af eget rederi vil sikre, at der er et alternativt i en
situation hvor der kun fremkommer et enkelt og i øvrigt uacceptabelt tilbud for Sælvig - Hou ruten.



 
Økonomi:
Eksterne omkostninger til et forprojekt der skal tilsikre den nødvendige færgekapacitet til et kommunalt rederi.
 
Projektering af færge                                                                                  975.000 kr.
 
Øvrige rådgiver omkostninger og andre udgifter                                           400.000 kr.
 
Eventuelle tanktest og lignende supplerende analyser af materiel                   600.000 kr.
 
I alt:                                                                                                       2.000.000 kr.
 
Finansiering:
Projekteringsudgifter kan umiddelbart afholdes under anlæg. Dette betyder først og fremmest at omkostningerne til
forprojektet ikke vil falde under Kommunens serviceudgifter og dermed ikke medvirker til at udløse straf ved
budgetoverskridelser.
 
Det forslås at omkostningerne til projektering af færge samt til øvrige rådgiver og andre udgifter på samlet 1.375.000 kr.
finansieres i første omgang af den ekstraordinære og ikke budgetlagte indtægt som Færgen er forpligtet til i forhold til den
kontraktregulerede bod vedr. manglende indsættelse af ny færge i 2011.
 
Eventuelle tanktests samt andre yderlige omkostninger kan finansieres af de tilbagebetalingsmidler fra Samsø Spildevand,
som Samsø Kommune modtager i forbindelse med den lovfastsatte 10-årig afvikling af mellemværende med kommunen,
hvor kommunens lån har en længere løbetid.
 
Derudover er der i budgettet for 2012 afsat et beløb på 200.000 kr for undersøgelser af etablering af eget rederi.
 
Hvis Samsø Kommune selv overtager besejlingen, vil disse omkostninger kunne indgå som en del af finansieringspakken
for rederiet.
Indstilling:
Direktionen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.
 
 
 
Bilag

Swotanalyse af et kommunalt rederi

Risikoanalyse

Forslag til organisering og arbejdsopgaverne ifm opstart af kommunalt rederi

Bilag - Tidsplan
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
ØU anbefaler, at der arbejdes videre med projektet som beskrevet samt at projektorganisationen drøftes nærmere med ØU
som styregruppe. Marcel Meijer foreslår, at der ikke arbejdes videre med udbud af ruten. For stemte Marcel Meijer. Imod
stemte Ulla Holm, Jørn C. Nissen, Carsten Bruun og Per Søgaard.  
 
 
 
 

Bilag

Swotanalyse af et kommunalt rederi

Risikoanalyse

Forslag til organisering og arbejdsopgaverne ifm opstart af kommunalt rederi



Bilag - Tidsplan
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452.  Ballen færgehavn - TU - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: ss ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Der stilles forslag om at påbegynde projekteringen af en ny færgehavn syd for Ballen, der kan reducere sejlruten fra
Samsø til Kalundborg med 29 %.Sagsfremstilling:
Den netop gennemførte færgeundersøgelse har vist, at der er et stort potentiale i at styrke forbindelsen til Sjælland.
Konkret vil en ændret rute fra Kolby Kås til en havn syd for Ballen reducere sejlafstanden fra 24 sømil til 17 sømil.
 
Sejltiden forventes at blive maksimalt 1 time og 15 minutter på den nye rute.
Det er muligt, at sejltiden kan blive endnu kortere, et skib der kan sejle 18,5 knob – hvilket det dybe vand mellem Samsø
og Kalundborg inviterer til – kan klare turen på ca. 1:05.
 
Til en forkortet sejlrute kommer desuden en tilsvarende reduktion i brændstofforbrug.
Udover besparelser på brændstof, er der også mulighed for at optimere udgiften til besætning.
Der skal bruges langt mindre timer til at sejle de samme afgange, og endelig slipper man for at skulle sejle på de dyre
timer om natten.
 
Anlæggelsen af en ny havn forudsætter mere omfattende undersøgelser, bl.a. hvordan en havn vil påvirke kyst
morfologien og sedimentationen omkring den eksisterende lystbådehavn ved Ballen. Hertil kommer en VVM screening
og sandsynligvis også en fuld VVM undersøgelse.
 
En placering af en ny havn umiddelbart syd for Ballen vurderes økonomisk og teknisk realistisk at gennemføre. Se
vedlagte bilag for nærmere placering.
 
Det er vurderingen, at en færgehavn vil kunne bygges for ca. 45 millioner kr.
Der skal udarbejdes et forprojekt, inden anlægsomkostningerne kan anslås mere nøjagtigt.
Til en ny færgehavn skal der anlægges en ny trafikvej til betjening af færgetrafikken.
Der skal anlægges en ny vej syd om Ballen, eller Nørreskiftevej skal udbygges til at håndtere færgetrafik
Forprojektet skal også anvendes til myndighedsgodkendelsen ved VVM screening og VVM.
Forprojekt til havn og veje anslås at koste i alt 150.000 kr.
 
Sideløbende med projekteringen af havnen kan der med fordel projekteres et antal vindmøller på havneanlægget.
Udover at signalere Samsø som Fossilfri Ø kan der være synergi mellem vindmøller, anlægget af det tekniske havneanlæg
– forundersøgelser og myndighedsforberedende arbejde.
Vindmøllerne skal ligeledes VVM screenes og evt. VVM vurderes.
Sammen med Samsø Energiakademi undersøges det pt. hvilke typer vindmøller, der kan indpasses i et teknisk
havneanlæg.
 
Et udbud for besejlingen af østruten skal gennemføres i løbet af 2012-2013.
Med opstart af ny besejling til oktober 2014.
Trafikstyrelsen har udtrykt stor interesse i en ny havn syd for Ballen – da der opnås kortere sejltider og lavere udgifter til
brændstof per overfart.
Hvis der skal anlægges en ny havn inden den nye drift starter i 2014, skal et havneprojekt påbegyndes med det samme, da
myndighedsbehandlingen kan tage op til to år.
Lovgrundlag:
Bekendtgørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om
planlægning.
Planloven.
Historik:
Kommunalbestyrelsen har på mødet den 28-2-2011 godkendt forslag til Plan- og Agenda 21 strategi. Med strategien
beslutter Samsø Kommune bla., at mulighederne for en færgehavn ved Ballen skal undersøges.



Løsningsmuligheder:
1.      At forprojektet til en ny havn og vejanlæg påbegyndes med det samme
2.      At forprojektet til en ny udsættes til et senere tidspunkt
3.      At der søges efter en privat bygherrer der kan udvikle og etablere havnen. Efterfølgende vil der være tale om en
privat havn.
4.      At projektet om en ny havn syd for Ballen skrinlægges.
Faglige overvejelser:
Det er overvejende sandsynligt at etableringen af en ny færgehavn der reducerer overfartstiden betydeligt vil styrke
mulighederne for at tiltrække gæster fra Sjælland.
 
Der er altid en risiko ved større udviklingsprojekter. Risikoen er størst i projekternes tidlige fase, med forundersøgelser og
myndighedsbehandling.
Ved en kommunal ejet havn er det Samsø Kommune, der alene bærer risikoen for de to første faser i et havneprojekt –
forprojekt og myndighedsbehandling. Hvis der dukker oplysninger op her, der umuliggør et projekt, er pengene så at sige
spildte.
Det samme gælder en privat bygherre, men den kommunale kasse kommer ikke til at holde for, hvis projektet ikke kan
realiseres.
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Planstrategi
Økonomi:
Forprojekt
Havn......................................................................................................... 125.000 kr.
Vejanlæg..................................................................................................... 25.000 kr.
I alt ......................................................................................................... 150.000 kr.
 
Myndighedsbehandling
Forundersøgelser (pejlinger og boringer m.v.)............................................. 100.000 kr.
VVM-redegørelse..................................................................................... 500.000 kr.
Myndighedsbehandling af VVM og kommuneplantillæg
for landanlæg (*........................................................................................ 400.000 kr.
Myndighedsbehandling af anlæg på søterritoriet..................................................... 0 kr.
I alt....................................................................................................... 1.000.000 kr.
 
*) Myndighedsbehandlingen er en forvaltningsmæssig opgave, men vil i den aktuelle situation medføre en udgift som
Samsø skal betale til Aarhus i medfør af det forpligtigende samarbejde.
 
Anlægsprojekt – foreløbigt
Havn.................................................................................................... 45.000.000 kr.
Vejanlæg................................................................................................ 12.500.00 kr.
I alt..................................................................................................... 57.500.000 kr.
 
Finansiering
Ved et 100% kommunalt projekt foreslås følgende finansiering.
Forprojektet foreslås finansieret § 21 midler.
Myndighedsbehandlingen og anlægsomkostningerne foreslås finansieret gennem optagelse af lån i Kommune Kredit.
Lånene afdrages løbene over betalingen af havnepenge.
Kommunens revisor undersøger pt. hvilke typer relaterede udgifter der kan lånefinansieres under anlægsomkostninger for
havnen. Der forventes at forelægge svar til den politiske behandling af sagen.
 
Ved en privat ejet havn betaler den private bygherre selv for forprojekt, myndighedsansøgning og VVM.
Det samme gælder anlægsaktiviteterne.
Omkostningerne plus forrentning og et afkast betales typisk af brugerne gennem havnepenge.
Den del af myndighedsbehandlingen der ligger i det forpligtende samarbejde afholdes fortsat af Samsø Kommune.
Det vurderes endvidere, at vejanlæg udenfor lokalplanområdet for havnen, som udgangspunkt skal betales af Samsø
Kommune.
Det er muligt i henhold til Planlovens §21b at lave en frivillig aftale med en bygherre om medfinansiering i infrastruktur
udenfor et lokalplanområde – kaldet en Udbygningsaftale.
Da der er tale om en frivillig ordning kan det kun afgøres efter konkrete forhandlinger om §21b tages i anvendelse.
Andre konsekvenser:
Hvis forprojektet for havnen igangsættes skal der sideløbende arbejdes for udlæg af kommuneplanrammer for
havneanlægget. Dette kan finde sted sammen med den forestående kommuneplan revision der skal forløbe i 2012.



Hvis forprojektet bekræfter de indledende undersøgelser i, at lokaliteten syd for Ballen er egnet til havnebyggeri, skal der
hurtigst muligt indledes en dialog med Aarhus om VVM godkendelse af anlægget.
Indstilling:
Teknisk afdeling indstiller løsningsforslag nr. 1 til godkendelse.
1.      At forprojektet til en ny havn og vejanlæg påbegyndes med det samme.
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
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Beslutning i Udvalget for teknik og miljø den 14-3-2012:
Indstillingen anbefales med følgende bemærkninger: Udvalget savner en nærmere beregning af overfartstiden.          
Kommunens involvering forudsætter endvidere en aftale med Trafikstyrelsen om et ”letter of intent”.  
Notatet ”låneoptagelse til havnebyggeri” fra Deloitte blev uddelt.            
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Belåning til vejanlæg undersøges nærmere.
Indstilling fra TU anbefales.
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J.nr.: ¤ Init.: aubmn ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om Sørenden og Græsløkkerenden skal omklassificeres til målsatte vandløb,
herunder om de fortsat skal have status som kommunale vandløb. Sagsfremstilling:
Sørenden og Græsløkkerenden har gennem en årrække været klassificeret som ”spildevandstekniske anlæg”. I takt med,
at der i mindre omfang udledes spildevand vurderes det, at renderne nu kan omklassificeres til målsatte vandløb.
Sørenden og Græsløkkerenden har tidligere været klassificeret som kommunale vandløb, da de afvander fra et betydeligt
opland, fra Tranebjerg / Brundby nedover Torup / Østerby / Langemark til Alstrup / Besser. Pumpestationen ved Besser
made blev etableret i 1976, som en afværgeforanstaltning / beskyttelse af det naturfølsomme område ved Stavns Fjord. I
stedet for at vandet fra Sørenden og Græsløkkerenden afledes til Stavns Fjord, ledes vandet via pumpestationen i en 1600
meter lang trykledning til Kattegat. I 1983 blev renderne klassificeret som en del af kloakforsyningens
spildevandstekniske anlæg, da de fungerede som åbne kloakledninger og vandløbsloven blev sat ud af kraft. Når
kommunalbestyrelsen har truffet beslutning vedr. omklassificering, udgår renderne som spildevandstekniske anlæg, og
vandløbsloven træder i kraft igen. Hvis Sørenden omklassificeres til vandløb, kan Samsø spildevand A/S rejse en
vandløbssag med henblik på partsfordeling af udgifterne til pumpestationen ved Besser Made.  
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Afdelingen har bedt Teknisk Afdeling, Samsø Spildevand A/S, Samsø Landboforening, samt formænd for vandløbslaug
ved Sørenden og Græsløkkerenden om en udtalelse til. Udtalelserne samt sammendrag fremlægges på mødet.
Lovgrundlag:
Bekendtgørelse af lov om vandløb (Vandløbsloven) - (LBK nr. 927 af 24/09/2009)
Landvæsenskommisionskendelser vedr. pumpestation af 1974 /1976
Regulativer for kommunevandløbene Græsløkkerenden og Sørenden af 19. januar 1983
Høring/partshøring:
Ingen bemærkninger
Historik:
Ingen bemærkninger
Løsningsmuligheder:
Nedenstående løsning 1 -4 er lavet under forudsætning af at Sørenden og Græsløkkerenden opfattes som ét
vandløbssystem. Det skal derfor indledningsvist understreges, at løsningsforslagene kan kombineres i det omfang, der
ønskes forskellig status for de to vandløb, jf. løsningsmulighed 5.
 
Løsning 1: Sørenden og Græsløkkerenden klassificeres som målsatte kommunale vandløb med øjeblikkelig virkning.  
Løsning 2: Sørenden og Græsløkkerenden klassificeres som målsatte kommunale vandløb, når der foreligger et nyt,
opdateret administrationsgrundlag (vandløbsregulativ).
Løsning 3: Sørenden og Græsløkkerenden klassificeres som målsatte kommunale vandløb, når der foreligger et nyt,
opdateret administrationsgrundlag (vandløbsregulativ) og der ikke længere udledes spildevand til renderne.
Løsning 4: Sørenden og Græsløkkerenden ønskes nedklassificeret til private vandløb. Beslutningen vedr. omklassificering
udskydes derfor til, at der foretaget en grundigere juridisk afklaring, hvorvidt kommunen kan træffe denne beslutning.  
Løsning 5: Kombination af løsning 1 – 4, samt evt. mindre justeringer og tilføjelser til de enkelte løsningsforslag efter
politisk beslutning. (Eksempel: Sørenden ønskes omklassificeret til målsat kommunalt vandløb med øjeblikkelig virkning
(løsning 1), mens det ønskes nærmere undersøgt om Græsløkkerenden kan nedklassificeres til privat vandløb (løsning 4).
 
Faglige overvejelser:
Løsning 1: Kommunen skal som vandløbsmyndighed – indtil der er udarbejdet nye vandløbsregulativer - administrere
vandløbene ud fra vandløbsregulativerne fra 1983, hvoraf det bl.a. fremgår at: ”Da vandløbet er optaget som offentligt
spildevandsanlæg, påhviler også fornyelse af rørledninger kommunalbestyrelsen”. (Normal praksis er at, udgiften til
fornyelse af rørledninger fordeles blandt de parter der har nytte og gavn af vandløbet – også selvom det er et kommunalt
vandløb). Kommunen skal desuden som spildevandsmyndighed udarbejde udledningstilladelser, hvor der fortsat udledes



spildevand. Samsø Spildevand A/S kan hurtigere (end nedenstående forslag) rejse en vandløbssag med henblik på
partsfordeling af driftsudgifterne til pumpestationen ved Besser Made.
Løsning 2: Kommunen får som vandløbsmyndighed et opdateret administrationsgrundlag inden omklassificeringen.
Kommunen skal som spildevandsmyndighed udarbejde udledningstilladelser, hvor der fortsat udledes spildevand. Samsø
Spildevand A/S vil fortsat være ansvarlig for reparation / fornyelse af de rørlagte strækninger indtil omklassificeringen.
Løsning 3: Kommunen får som vandløbsmyndighed et opdateret administrationsgrundlag inden omklassificeringen.
Samsø Spildevand A/S vil fortsat være ansvarlig for reparation / fornyelse af de rørlagte strækninger indtil
omklassificeringen.
Løsning 4: Der er på nuværende tidspunkt ikke indhentet en juridisk vurdering af om Kommunalbestyrelsen kan beslutte
at nedklassificere Sørenden og Græsløkkerenden til private vandløb. Umiddelbart vurderes det dog, ikke at være
hensigtsmæssigt at nedklassificere vandløbene, da der er tale om større afvandingsinteresser og forholdsvis mange
implicerede lodsejere (Samsø målestok).
Løsning 5: Sørenden og Græsløkkerenden kan med fordel opfattes som et vandløbssystem, idet der er tale om fælles
afvandingsområder og større lodsejerinteresser. Hvis der ønskes forskellig status for de to vandløb, bør Sørenden fremstå
med højeste prioritet. Det er f.eks. svært at forestille sig, at Græsløkkerenden skal være et kommunalt vandløb mens
Sørenden nedklassificeres til privat vandløb.
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Af kommuneplan for Samsø Kommune 2009 – 2021, fremgår det på side 19, at ”Kloakeringen af Tranebjerg, Langemark
og Torup og senere Besser betyder, at der byder sig en chance for at ændre Sørenden fra en afvandingskanal til et egentligt
vandløb”.
Økonomi:
Herunder beskrives først 4 hovedområder (A-D) inden for hvilke, kommunen kan forvente ændrede økonomiske rammer.
Efterfølgende er punkterne indsat i hver løsning 1-4. (Da løsning 5 rummer mange kombinationsmuligheder, er
økonomien ikke beskrevet.)
 
a.       Driften af pumpestationen udgør en årlig udgift på ca. kr. 600.000 (afhængig af nedbør og afledte vandmængder).
Disse udgifter afholdes af Samsø Spildevand A/S, der har en økonomisk interesse i så hurtigt som muligt at rejse en
vandløbssag med henblik på en partsfordeling af disse udgifter.
 
b.      Hvis Sørenden og Græsløkkerenden omklassificeres, inden der foreligger et nyt vandløbsregulativ, overtager
kommunen ansvaret for hele vandløbet herunder de rørlagte strækninger. Hvis hele den rørlagte strækning på 760 m
skulle udskiftes, anslås udgiften at være ca.. 440.000 kr. Det skal bemærkes, at der er stor usikkerhed om hvornår og hvor
meget af den rørlagte strækning, der skal udskiftes.
 
c.       Kommunen er ansvarlig for at vedligeholde de kommunale vandløb. Udgiften til at vedligeholde Sørenden og
Græsløkkerenden udgør årligt ca. kr. 50.000. Udgiften afholdes som en del af det øvrige vedligeholdelsesprogram for
kommunale vandløb indenfor Naturafdelingens budget til vandløbsvedligeholdelse (trods rendernes status som
spildevandstekniske anlæg). Udgiften på 50.000 bortfalder, hvis renderne kan nedklassificeres til private vandløb. Denne
besparelse skal dog opvejes mod en forventet væsentligt øget byrde til administration og mægling i vandløbsklagesager
herunder en forventet øget udgift til konsulentbistand.
 
d.      Udgifter forbundet med evt. revision af vandløbsregulativer og andre udgifter vedr. selve myndighedsudøvelsen skal
afholdes af Samsø Kommune. Udgift til opmåling af vandløbene og udarbejdelse af regulativ anslås til ca. 160.000.
Udgiften er ikke budgetteret i 2012. Naturafdelingen har i Aftalekontrakt for 2011 og 2012 gjort opmærksom på denne
kommende udgift. Denne aktuelle udgift fordeles mellem Teknisk afdeling og Naturafdelingen og afholdes inden for eget
budget.
 
Løsning 1: Sørenden og Græsløkkerenden klassificeres som målsatte kommunale vandløb
a)      Hvis Samsø Spildevand A/S rejser en vandløbssag, vil selskabets nuværende udgift på 600.000 kr. blive fordelt efter
en partsfordeling. Det er p.t. uafklaret om kommunen vil få en andel af denne udgift.
b)      Kommunen overtager ansvaret for rørlagte strækninger af Sørenden, indtil der foreligger et nyt vandløbsregulativ.
Dette kan føre til væsentlige nye udgifter, hvis rørlagte strækninger skal repareres eller udskiftes.
c)      Fortsat kommunal udgift til vandløbsvedligeholdelse på 50.000 kr. årligt. Dette beløb er indeholdt i afdelingens
nuværende budget.
d)      Der skal udarbejdes nyt vandløbsregulativ. Anslået udgift 160.000 kr.
 
Løsning 2: Sørenden og Græsløkkerenden klassificeres som målsatte kommunale vandløb, når der foreligger et
nyt, opdateret administrationsgrundlag (vandløbsregulativ).
a)      Eventuel kommunal udgift som følge af en vandløbssag udskydes, indtil der foreligger et nyt vandløbsregulativ.
b)      Udgifter til vedligeholdelse og evt. reparation / udskiftning af rørlagte strækninger af Sørenden fordeles blandt de
parter der har nytte og gavn af rørene, efter sædvanlig praksis i vandløbsloven.



c)      Fortsat kommunal udgift til vandløbsvedligeholdelse på 50.000 kr. årligt. Dette beløb er indeholdt i afdelingens
nuværende budget.
d)      Der skal udarbejdes nyt vandløbsregulativ.  Anslået udgift 160.000 kr.
 
Løsning 3: Sørenden og Græsløkkerenden klassificeres som målsatte kommunale vandløb, når der foreligger et
nyt, opdateret administrationsgrundlag (vandløbsregulativ), og der ikke længere udledes spildevand til renderne.
Som ved løsning 2.
Ved løsning 3 bortfalder dog kommunens opgaver med at udarbejde udledningstilladelser.
Løsning 4: Sørenden og Græsløkkerenden ønskes nedklassificeret til private vandløb. Beslutningen vedr.
omklassificering udskydes derfor til, at der foretaget en grundigere juridisk afklaring, hvorvidt kommunen kan
træffe denne beslutning. 
a)      Hvis Samsø Spildevand A/S rejser en vandløbssag, vil selskabets nuværende udgift på 600.000 kr. blive fordelt efter
en partsfordeling. Det er p.t. uafklaret om kommunen vil få en andel af denne udgift.
b)      Udgifter til vedligeholdelse og evt. reparation / udskiftning af rørlagte strækninger af Sørenden fordeles blandt de
parter der har nytte og gavn af rørene, efter sædvanlig praksis i vandløbsloven.
c)      Ophør af kommunal vandløbsvedligeholdelse vil medføre en besparelse på ca. 50.000 kr. årligt.
d)      Der er ikke krav om at der udarbejdes regulativer for private vandløb. Kommunen kan dog vælge, at der udarbejdes
et regulativ og påtage sig udgiften.
 
Løsning 5: Ikke beskrevet grundet de mange kombinationsmuligheder.
 
Det skal bemærkes, at udgifter vedr. selve myndighedsudøvelsen – herunder opmåling af vandløb og udarbejdelse af
vandløbsregulativ skal afholdes af Samsø Kommune. Disse udgifter er ikke budgetteret i 2012. Afdelingen har i
Aftalekontrakt for 2011 og 2012 redegjort for, at de økonomiske rammer indenfor administration af vandløbsområdet
forventes at stige de kommende år, bl.a. fordi der skal udarbejdes nye vandløbsregulativer for alle de kommunale vandløb.
Andre konsekvenser:
Ingen bemærkninger
Indstilling:
Indstiller til politisk beslutning
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Beslutning i Udvalget for teknik og miljø den 14-3-2012:
Løsningsmulighed 2 anbefales.                   
Notatet ”udtalelser til sag vedr. status for Sørenden og Græsløkkerenden” blev uddelt.
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Indstilling fra TU anbefales.                       
Marcel Meijer foreslår derudover, at vandløbsregulativet skal være færdigt og godkendt senest den 1/1 2014.
For stemte: Marcel Meijer. Imod stemte: Jørn C. Nissen, Carsten Bruun og Per Søgaard. Ulla Holm udlod at stemme.
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J.nr.: ¤ Init.: ss ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Der fremsendes et nyt regulativ for tømning af bundfældningstanke til politisk godkendelse.Sagsfremstilling:
Samsø Spildevand A/S har anmodet om, at det gældende regulativ for tømning af bundfældningstanke bliver revideret.
Det nuværende tømningsregulativ er godkendt i 2004, og siden hen er spildevandsforsyningen blevet udskilt i et
selvstændigt selskab.
Teknisk afdeling har imødekommet anmodningen fra Samsø Spildevand A/S og har udarbejdet et udkast til nyt regulativ
efter skabelon fra Aarhus Vand.
De væsentligste ændringer i regulativet er dels en ændret tankstørrelse fra 2,5 m3 til 3 m3 – hvilket svarer til
standartstørrelse på lovlige bundfældningstanke.
Dernæst sættes der standart afstandskrav fra tankdæksel til parkering af slamsuger på maksimalt 30 meter og tunge
dæksler over 30 kilo kan blive pålignet en meropkrævning.
Og det nye regulativ åbner op for, at hvis bundfældningstankens placering, dæksel eller lignende besværliggør tømningen,
kan der blive fremsendt en meropkrævning.
Hensigten er, at ejendomme med uforholdsmæssigt besværligt placerede tanke eller adgangsforhold skal bidrage med den
udgift, de reelt påfører selskabet ved tømningen.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Samsø Spildevand angiver følgende begrundelse for et ændret tømningsregulativ:
”I forbindelse med arbejdet omkring udbud af tømningsordning er regler nok nødsaget til dels, at blive opdateret, men
også sikret på den måde, at der skal foretages tømning af alle tanke i åbent land, og at ekstra udgifter hertil kan ekstra
faktureres den enkelte grundejer, som ikke har orden tingene.
Hidtil er mellem 70-100 tanke ikke blevet tømt hvert år og ca. 30 af disse har der hidtil været tale om manglende
tømninger i mere end 5 år. Dette er ikke holdbart i forhold til dels det omgivende miljø- herunder grundvand, men i det
hele taget funktionen af åbent land renseforanstaltningerne.
Vi har sat mange resurser af til, at alle tanke er blevet tømt sidste år. Dette anses dog ikke at være en holdbar løsning
fremadrettet.
Derfor bør der være motiverende faktorer til, at de enkelte grundejere har orden i tingene ved, at de bliver opkrævet de
ekstra omkostninger, der er forbundet ved en tømning.”
Lovgrundlag:
”Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4” samt ”Bekendtgørelse af lov
om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v.”
Løsningsmuligheder:
1.      At Regulativ for kontrol med tømning af bundfældningstanke godkendes
2.      At Regulativ for kontrol med tømning af bundfældningstanke godkendes med ændringer
3.      At Regulativ for kontrol med tømning af bundfældningstanke afvises, og det eksisterende regulativ fastholdes.
 
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Ingen bemærkninger.
Økonomi:
For tømningsordningen gælder hvile i sig selv-princippet. Det betyder kort sagt, at de faktiske udgifter, der er forbundet
med tømningsordningen, bestemmer afgiftens størrelse.
Med muligheden for at fremsende meropkrævning ved omkostningstunge tømninger, betaler brugeren selv for
merudgiften, og tilskyndes dermed også til at indrette tømningsforholdene mere hensigtsmæssigt.
Meropkrævninger ved forhold, der ikke overholder regulativet, skal indføjes i det gældende takstblad. Disse enhedspriser
er først kendt efter tømningsordningen har været i udbud, hvorefter takstbladet fremsendes til politisk godkendelse.
Der er ikke nogen direkte økonomiske konsekvenser for Samsø Kommune.
Indstilling:
Teknisk afdeling indstiller løsningsforslag nr. 1.



1.      At Regulativ for kontrol med tømning af bundfældningstanke godkendes
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
Bilag:

\\samfil201d\Afdeling\Udvalg_sager\Teknisk Udvalg\2012\2012-03-14\Bilag\Regulativ
for tømning af bundfældningstanke.pdf
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø den 14-3-2012:
Indstilling anbefales.             
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales. De berørte grundejere orienteres.
 
 
 
 
 

Bilag

\\samfil201d\Afdeling\Udvalg_sager\Teknisk Udvalg\2012\2012-03-14\Bilag\Regulativ for tømning af
bundfældningstanke.pdf
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455.  Etablering af decentral spildevandsløsning for Nordøen - TU -
ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: ss ÅBEN SAG
 
Problemstilling:
Samsø Spildevand og Teknisk afdeling anbefaler, at der planlægges for en decentral spildevandsrensning på nordøen og at
der udarbejdes en aftale om partnerskab mellem Grundfos, Samsø Spildevand, Samsø Kommune og Samsø
Energiakademi.Sagsfremstilling:
Samsø Spildevand, Samsø Energiakademi og Grundfos BioBooster har gennemført en bæredygtighedsanalyse af en
decentral spildevandsløsning baseret på et højteknologisk renseanlæg placeret ved det eksisterende rodzoneanlæg ved
Nordby. Notat med konklusionerne fra analysen er vedlagt som bilag.
 
Konklusionerne er overordnet, at det anlægsøkonomisk, driftsøkonomisk og energimæssigt er mere rentabelt med en
decentral løsning baseret på Grundfos BioBooster teknologi.
Teknologien åbner desuden op for en genanvendelse af spildevandvandet til reinfiltrering som grundvandsdannelse eller
anden genanvendelse.
Implementeringen kan ske ved, at der udarbejdes en nærmere teknisk og kommerciel aftale mellem parterne (Samsø
Spildevand, Samsø Kommune og Grundfos BioBooster) og med relation til Energiakademiet.
Aftalen skal udarbejdes i detaljer henover den nærmeste fremtid, men skal baserer sig på følgende hoved principper:
·        Aftalen skal basere sig på bæredygtighedsanalysens anbefalinger, og understøtte Masterplanen for Samsø som
Fossilfri ø.
·        Aftalen skal beskrive de tekniske detaljer for projektets fulde implementering.
·        Aftalen skal afklare de juridiske krav og ansvarsforhold imellem parterne for projektets implementering.
o       Herunder bemærkes det at Grundfos BioBooster garanterer for den decentrale renseløsnings teknik og økonomi ved
et generelt ”No Cure No pay” princip. Dette betyder at Grundfos BioBooster løbende bliver betalt for ydelserne i det
forhold at der eftervises teknisk og driftsøkonomisk målopfyldelse.
o       Grundfos BioBooster skal være ansvarlige for den komplette decentrale renseløsning i Nordby, inklusiv
slambehandling.
o       Samsø Forsyning skal være ansvarlig for etablering af de afløbstekniske forhold og leverancer, som afskære
spildevandet fra Maarup anlægget og fremføre dette til Nordby renseanlæg.
·        De kommercielle forhold skal afklares, således at køb af den decentrale renseløsning overholder gældende lov og
regler.
·        Service og garantiforhold skal aftales, således at funktionalitet og kommende opdateringer sikres på langt sigt.
·        Projektet skal være implementeret i løbet af 2013, udfra en nærmere tidsplan som skal udarbejdes i forbindelse med
aftalen.
 
Ved godkendelse af denne indstilling skal den detaljerede aftale udarbejdes, og aftalen skal indgås i 2012
Gældende spildevandsplan skal revideres iht. denne aftale.
Efter indgåelse af aftalen i 2012 skal parterne udveksle informationer og samarbejde i et partnerskab omkring at forberede
implementeringen.
Parterne kan desuden søge finansieringsstøtte gennem offentlige og private fonde eller støttepuljer til gennemførsel af
projektet, såfremt dette er muligt og ønskeligt.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Indstillingen er udarbejdet i samarbejde med Samsø Spildevand og med input fra Samsø Energiakademi.
Løsningsmuligheder:
1) At der planlægges for en decentral spildevandsløsning på nordøen - der udarbejdes teknisk kommerciel aftale mellem
partnerne udfra ovenstående principper. Der udarbejdes et tillæg til gældende spildevandsplan i 2012.
2) At den nuværende spildevandsplan fastholdes – konsekvensen er at partnerskabet med Grundfos i dette projekt
udsættes.
Faglige overvejelser:



Grundfos BioBooster er pt. i færd med at benchmarke et testanlæg i Bjerringbro, og ønsker derefter at markedsføre
produktet BioBooster.
Samsøs nord ø er egnet til første fuldskala anlæg.
Da der er tale om ny teknologi er der en hvis risiko forbundet med valget af den renseteknologi i forhold til garanteret
funktion. På den anden side har Grundfos brug for solide referencer i den videre markedsføring af produktet.
Samsø som vedvarende energi ø og Fossilfri ø er desuden en attraktiv platform til specielt international markedsføring af
produktet.
 
Teknisk afdeling vurderer, at der med partnerskabet er en mulighed for et udbytterigt partnerskab mellem leverandør,
forsyningsselskab, ejer og Samsø Energiakademi.
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Bæredygtighedsanalyserne viser, at etableringen af en decentral løsning understøtter Samsø Kommunes mål om Fossilfri
ø.
Kommuneplan 2009-2021.
Økonomi:
Økonomien i den decentrale løsning og i den centrale løsning er skitseret i vedlagte notat.
Det decentrale anlæg har en afskrivningsperiode på 25 år hvor andre traditionelle anlæg afskrives over 75 år. Man er
dermed bundet i kortere tid økonomisk af den decentrale løsning.
De økonomiske konsekvenser for Samsø Spildevand hænger sammen med en revision af investeringerne i
spildevandsplanen. En revideret spildevandsplan fremsendes efterfølgende til politisk beslutning hvis indstillingen
godkendes.
Andre konsekvenser:
I Samsøs spildevandsplan er kloakering af nordøen planlagt som sidste indsatsområde. Et partnerskab med Grundfos om
etablering af et decentralt anlæg betyder imidlertid, at nordøen skal fremrykkes i planlægningen. Helt konkret vil en aftale
om etablering af et Biobooster anlæg betyde en revision af spildevandsplanen. Spildevandsstrømmen til Maarup anlægget
skal vendes mod Nordby anlægget.
 
Sommerhusområderne indgår som kloakoplande i den gældende spildevandsplan, men ikke i det oplæg, der er udarbejdet
med Grundfos. Hvis dette område tilføres som kloakopland, vil der ikke skulle være en tømningsordning for området.
Indstilling:
Teknisk afdeling indstiller løsningsforlag nr. 1:
·        At der planlægges for en decentral spildevandsløsning på nordøen - der udarbejdes teknisk kommerciel aftale
mellem partnerne udfra ovenstående principper. Der udarbejdes et tillæg til gældende spildevandsplan i 2012.
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
Bilag:

\\samfil201d\Afdeling\Udvalg_sager\Teknisk Udvalg\2012\2012-03-14\Bilag\Bilag,
spildevandsløsning Nordøen.pdf
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø den 14-3-2012:
Indstilling anbefales.             
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales.
 
 
 
 

Bilag

\\samfil201d\Afdeling\Udvalg_sager\Teknisk Udvalg\2012\2012-03-14\Bilag\Bilag, spildevandsløsning Nordøen.pdf
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456.  Beslutning vedr. kommunegaranti til Samsø Spildevand AS -
ØU - KB

 
J.nr.: 00.34.00Ø61 Init.: Direktionen AJJ ÅBEN SAG
Problemstilling:
Beslutning vedr. forslag om godkendelse af kommunegaranti vedr. Samsø Spildevand A/S optagelse af lån til udgifter til
anlægsvirksomhed i regnskab 2011.Sagsfremstilling:
Samsø Spildevand A/S søger om kommunegaranti i forbindelse med optagelse af lån på 318.218 kr.
Lånebeløbets størrelse fremkommer ved Samsø Spildevand A/S anlægsudgifter i regnskab 2011.
Samsø kommunes revisor har bekræftet at tidsfristen jfr. lånebekendtgørelsens § 2 stk. 3 også omfatter Samsø Spildevand
A/S. Kommunegaranti skal godkendes ved lån hos Kommune Kredit, men ikke nødvendigvis ved lånoptagelse hos andre
udbydere.
Lovgrundlag:
Bekendtgørelse nr. 1238 af 15.12.2011 om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier mv.,
          § 2, stk. 3: Ved opgørelse af låneadgangen efter stk. 1 i et regnskabsår medregnes alene de udgifter, som afholdes i
det pågældende regnskabsår. Beslutning om optagelse af lån skal være truffet af kommunalbestyrelsen i et møde senest
den 31. marts året efter regnskabsåret. Lån skal være optaget senest den 30. april året efter regnskabsåret.
          § 3 Stk. 3: Den del af lån optaget af forsyningsselskaber i henhold til lov om vandsektorens organisering og
økonomiske forhold til investeringsudgiften ved indvinding og distribution af brugsvand og investeringsudgiften ved
kloakering og rensningsanlæg, samt garanti herfor, henregnes ikke til kommunens låntagning.
          § 10, stk. 1: Lån kan optages som annuitetslån, serielån, eller indekslån. Løbetiden må ikke overstige 25 år, dog kan
lån til opførelse eller erhvervelse af almene ældreboliger have længere løbetid inden for den grænse, der er fastsat i lov
om almene boliger m.v.
Stk. 2
Lån kan endvidere optages som stående lån eller lån med en afdragsfri periode. Løbetiden for sådanne lån må højst være
på 15 år og med et afdragsforløb, der højst giver en gennemsnitlig løbetid på 10 år.
§ 12 Stk. 1
Garanti for lån kan kun meddeles, såfremt lånet opfylder de for kommunal låntagning gældende vilkår, jf. § 10, stk. 1 og
2.
Løsningsmuligheder:
1.      Godkende ansøgte kommunegaranti.
2.      Ikke godkende ansøgte kommunegaranti.
Faglige overvejelser:
 
Økonomi:
Kommunegarantien påvirker ikke kommunens likviditet, men forøger Samsø kommunes forpligtelser der med
godkendelse af regnskab 2010 beløb sig til ca. 105 mio.kr.
Indstilling:
Direktionen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales.
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457.  Grøn ordning for kystnære vindmøller - ØU -  KB

 
J.nr.: ¤ Init.: SS ÅBEN SAG
Problemstilling:
Samsø Kommune er blevet anmodet af Havvind Århus Bugt A/S om skriftligt at bakke op om et forslag til Klima-,
Energi-, og Bygningsministeren om at den såkaldte grønne ordning for landmøller også skal gælde kystnære
møller.Sagsfremstilling:
Når der opstilles vindmøller på land, kan kommunen i dag søge om tilskud til initiativer, som kommer de lokale borgere
til gavn.
 
Der gives tilskud til:
·        Anlægsarbejder, som styrker landskabelige og rekreative værdier i kommunen
·        Kulturelle og informative aktiviteter i lokale foreninger m.v. for at fremme accept af udnyttelse af vedvarende
energikilder i kommunen
 
Beregning af tilskud til kommunen
Det beløb, der kan søges udbetaling af, opgøres ud fra vindmøller, der er nettilsluttet efter den 21. februar 2008 frem til
ansøgningstidspunktet.
 
Det er defineret i VE-loven (Lov om fremme af vedvarende energi), hvor meget tilskud, der gives til kommunerne.
Energinet.dk beregner dette tilskud ud fra 22.000 fuldlasttimer for den nye vindmølle, hvilket svarer til 22.000 timer x
vindmøllens installerede effekt x 0,4 øre/kWh.
Det vil sige 88.000 kr. pr. MW.
 
Kommunen kan søge Energinet.dk om tilsagn om tilskud til aktiviteter.
Der gives ikke tilskud til påbegyndte aktiviteter.
Udbetalingen er betinget af, at vindmølleprojektet er gennemført i henhold til tilsagn om tilskud.
 
Havvind Århus Bugt og Grøn ordning
Grøn ordning gælder i dag kun landmøller.
Forslaget fra Havvind Århus Bugt om, at udbrede ordningen til kystnære møller er formodentligt tiltænkt, at fremme lokal
accept af det konkret mølleprojekt - og kommende kystnære projekter.
 
Med henvendelsen til ministeren tager Samsø Kommune ikke stilling til det konkrete projekt ved Mejl Flak - men alene til
kystnære mølleprojekter generelt.
 
Projektet ved Mejl Flak går ind i en VVM proces - ved den lejlighed får Samsø Kommune og samsingerne lejlighed til at
tage stilling til de tekniske og miljømæssige forhold ved det konkrete projekt.
Lovgrundlag:
Lov om fremme af vedvarende energi.
Løsningsmuligheder:
1.      at Samsø Kommune retter henvendelse til ministeren og her bakker op om at Grøn ordning bør udbredes til
kystnære møller.
2.      at Samsø Kommune retter henvendelse til ministeren og anbefaler at Grøn ordning ikke bliver udbredt til kystnære
møller.
3.      at Samsø Kommune ikke retter henvendelse til ministeren.
Faglige overvejelser:
Det er Teknisk afdelings vurdering, at den grønne ordning helt generelt er et fint supplement til lokalt ejerskab og en åben
folkelig planproces.
Hvis alle tre elementer er tilstede er sandsynligheden for et folkeligt accepteret energiprojekt større.
 
Helt generelt anbefales det derfor at støtte udbredelsen af den grønne ordning til kystnære projekter.



Og dermed opfordringen fra Havvind Århus Bugt A/S om at rette henvendelse til Klima-, Energi-, og
Bygningsministeren.
Økonomi:
For Mejl Flak projektet vil den grønne ordning betyde mellem 5 til 10 millioner kr. til "deling" mellem Odder og Samsø
kommuner til uddeling jf. den grønne ordning.
 
Havde den Grønne ordning eksisteret ved opførelsen af Paludan Flak møllerne havde tilskuddet fra en grøn ordning været
på: 2.024.000 kr. og for de 11 landmøller: 968.000 kr.
Indstilling:
Teknisk afdeling indstiller løsningsforslag nr. 1 til beslutning.
 
1.      at Samsø Kommune retter henvendelse til ministeren og her bakker op om at Grøn ordning bør udbredes til
kystnære møller.
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
 
 
Bilag

Henvendelse fra Havvind Århus Bugt af 29. februar 2012

Bilag til indstilling om Grøn ordning for kystnære møller
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales.
 
 
 
 

Bilag

Bilag til indstilling om Grøn ordning for kystnære møller

Henvendelse fra Havvind Århus Bugt af 29. februar 2012
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458.  Modeller for fælles indsats for Erhvervs- og turismeområdet -
ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: ML ÅBEN SAG
Problemstilling:
KB besluttede den 15.09.2009 en ny struktur for erhvervs-, turisme og bosætningsindsatsen, hvor arbejdet fremover skulle
integreres i den nyetablerede kommunale afdeling, Samsø Erhvervs- og Turistcenter. Denne nye integrerede indsats har nu
været i gang i to år. Det er derfor ønsket at foretage en evaluering af området og vurdere forskellige modeller for fælles
indsats for erhvervs- og turismeområdet, jf. ØU den 17.01.2012, pkt. 424.Sagsfremstilling:
Samsø Kommunes nye indsats inden for erhvervs- turisme og bosætningsindsats har nu været i gang i to år. Da området
har stor betydning for Samsøs udvikling, er der naturligvis en stor opmærksomhed på området. Det er derfor efter de to
første års indsats i den ny organisering naturligt at evaluere indsatsen. Der skal tages stilling til om nuværende struktur
videreføres eller om området skal organiseres på ny igen. ØU har derfor ønsket at afholde et temamøde for hele KB. Dette
temamøde afholdtes den 8. marts 2012.
Lovgrundlag:
Lov om kommunernes styrelse.
Lov om erhvervsfremme.
Historik:
Samsø Kommune oprettede i 2004 en ny afdeling, Samsø Udviklingskontor, der skulle arbejde med erhvervs- og
bosætningsudvikling samt den brede markedsføring af Samsø. Samsø Turistforening gik i 2009 konkurs. I den forbindelse
valgte KB at omorganisere erhvervs- og bosætningsindsatsen for at integrere arbejdet med turismeudvikling og
turismeinformation i Samsø Udviklingskontor. Den ny afdeling, Samsø Erhvervs- og Turistcenter blev oprettet med
virkning fra den 1. januar 2010.
Erhvervs-, bosætning- og turismeudvikling er ikke et kommunalt kerneområde. Det har således i hele perioden været
hensigten, at den kommunale finansiering skulle suppleres med eksterne projektmidler. Arbejdet i afdelingen er derfor i
høj grad tilrettelagt, således at indsatsen justeres efter de opnåede projektmidler, således at de kommunale midler geares
med eksterne private og offentlige midler, således at de kommunale midler udgør en andel af de samlede omkostninger.
Samsø Kommunes midler har udgjort mellem 20 % og 50 % af de samlede omkostninger til erhvervs-, turisme- og
bosætningsarbejde i gennem de seneste 8 år. Samsø Kommune har fra 2012 styrket indsatsen på området ved at etablere
Samsø Udviklingspulje på 500.000 kr pr år. Det sikres herved, at der kan skaffes kommunal medfinansiering til området,
netop med henblik på at geare den kommunale indsats.
 
På erhvervs- og bosætningsområdet er indsatsen især afhængig af EU-, stats- og regionale midler. Der er i løbet af 2011
opnået ekstern finansiering til at igangsætte særlig netværksindsats med henblik på at skabe innovation og arbejdspladser.
Netværksindsatsen var netop en del af grundtanken i den nye organisationsstruktur, som der nu er mulighed for at afprøve
i sin fulde udstrækning. Organisationsstrukturen tager udgangspunkt i Penta Helix modellen, se bilag 1. Sunne Kommune
i Sverige har arbejdet ud fra modellen i en årrække og opnået rigtig gode resultater. I forbindelse med udrulning af
netværksprojektet vil erhvervslivet og de samske borgere blive inddraget til interaktiv deltagelse ud fra denne model.
 
På turisme- og markedsføringsområdet er i 2010 etableret Samsø Markedsførings- og informationspulje, der sikrer lokal
privat medfinansiering af den brede markedsføring og informationsindsats. Nærmere beskrivelse af MFU og MFP, se
bilag 2.
 
Den nuværende organisering af området er sket med henblik på at opnå størst mulig synergieffekt mellem erhvervs-,
turisme- og bosætningsindsats, og dermed størst mulig virkning af de kommunale midler til området.
Løsningsmuligheder:
 
1)      Fortsætte samme model som nu:
Samlet kommunal erhvervs- turisme og bosætningsindsats med inddragelse af erhvervslivet og turistbranchen.
 
Samsø Kommune varetager således fortsat indsatsen vedrørende erhverv, turisme, bosætning og den brede markedsføring
af Samsø såvel på det kommunale niveau som udførende niveau.



 
Indsatsen organiseres fortsat som vedtaget på KB den 15.12.2009, således at der sker størst mulig inddragelse og
samarbejde med det samske erhvervsliv med henblik på at sikre videnstilførsel, aktivitetsudvikling og innovation. Der
søges størst mulig gearing af de kommunale midler til området, herunder lokal medfinansiering.
 
Samsø Kommunes erhvervs, turisme og bosætningsindsats varetages således fortsat af Samsø Kommunes afdeling, Samsø
Erhvervs- og Turistcenter (SET). Det er Samsø Erhvervs- og Turistcenters fortsatte opgave:
a.       At søge at skabe størst mulig indsats inden for erhvervs-, turisme- og bosætning for de til formålet afsatte
kommunale midler, herunder at søge mest mulig gearing af de kommunale midler tilført området.
b.      At indgå i arbejdet med den kommunale udviklingsindsats.
c.       At varetage kommunale samarbejdsrelationer med andre kommuner og region inden for erhverv og turisme.
d.      At varetage erhvervs- og iværksætterservice til samske virksomheder
e.       At organisere indsatsen efter Penta Helix modellen, jf. KB beslutning den 15.12.2009, således at der sker størst
mulig inddragelse af erhvervslivet, herunder skabe netværk.
f.        At sikre videnstilførsel og erfaringsudveksling mellem virksomheder, der skaber baggrund for innovation og
udvikling. SET´s indsats fokuseres således til at fungere som katalysator og tovholder i forhold til aktivitets- udvikling,
således at de kommunale midler anvendes på en sådan måde, at der skabes størst mulig udvikling og innovation.
g.       Varetage den brede markedsføring af Samsø, herunder at skabe størst mulig gearing af de kommunale midler.
h.       Varetage bosætningsvejledning.
i.         Varetage turistinformation.
 
I forbindelse med at netværkene kommer i gang i 2012, nedsættes Samsø Innovationsråd, der jf. beslutning i KB den
15.12.2009 skal bestå af ØU samt repræsentanter for netværk, foreninger og aktører, der arbejder aktivt med udvikling af
Samsø. Det er hensigten, at Samsø Innovationsråd vil give en tæt dialog mellem politikere, erhvervsliv og borgere om
emner som erhvervs- og bosætningsudvikling.
 
2)      Ny model 1: Privatisering: Foreningsbaseret erhvervsserviceindsat og turismeindsats:
 
Med henblik på at privatisere indsatsen inden for erhvervs- og turismeudvikling, afvikler Samsø Kommune den udførende
indsats inden for turisme, turismeinformation og erhvervsservice, idet området ikke er et kommunalt kerneområde, og
derfor vil kunne varetages af eksempelvis et erhvervsråd og/eller turistforening. Ved privatisering vil det således være
erhvervsråd og/eller turistforening, der varetager erhvervs- og iværksætterservice, netværksgrupper, vidensformidling til
virksomheder, turismeinformation og markedsføring.
 
Samsø Kommune vil således alene varetage den mere rammebetingede kommunale erhvervs- og bosætningsindsats,
herunder samarbejdsrelationer til andre kommuner og region. I lighed med mange andre kommuner, hvor
erhvervsudviklingsindsatsen er delt i en kommunal rammeindsats og en udførende privat foreningsindsats, kan den
kommunale indsats organiseres i en kommunal udviklingsafdeling. Kommunal rammeindsats vil bl.a. omfatte
infrastrukturplanlægning, kommunale udviklings-projekter og erhvervsstrategiudvikling.
 
I andre kommuner, hvor den udførende erhvervsindsats varetages af erhvervsforeninger, indgås som hovedregel
aftalekontrakter, hvor størrelse af kommunalt tilskud og de forpligtelser, som erhvervsforeningen påtager sig, er
specificeret. Den eller de erhvervsforeninger, der forpligter sig i henhold til aftalekontrakter, vil her varetage den
udførende erhvervsservice, turismemarkedsføring og turistinformation. Indsatsen udbydes ofte i udbud.
 
 
3)      Ny model 2: Indskrænket kommunal model i forhold til nu.
Kommunal erhvervs-, turisme- og bosætningsindsats.
 
Samsø Kommune varetager indsatsen vedrørende erhverv, turisme, bosætning og den brede markedsføring af Samsø såvel
på det kommunale niveau som udførende niveau.
 
Indsatsen fastlægges alene af ØU og KB, primært med henblik på, at udvikle rammebetingelser, sikre traditionel
erhvervsservice og den brede markedsføring.
 
Der indgår ikke lokal privat finansiering i indsatsen, ligesom de offenlige/private samarbejdsrelationer afvikles.
Faglige overvejelser 
Vedr. eksisterende model:
Med henblik på at opnå størst mulig indsats og dermed virkning af de kommunale midler, er det hensigtsmæssigt at samle
indsatsen i en afdeling for at høste størst mulig synergieffekt mellem erhvervs-, turisme og bosætningsindsatsen. Det er
vigtigt for en lille kommune at tænke utraditionelt for at skabe økonomi til en fokuseret udviklingsindsats.
 



Ideen med nuværende organisering er således at geare de kommunale midler mest mulig med EU, stats-, regionale og
lokale midler. Endvidere er ideen at skabe netværk, hvor virksomheder medvirker aktivt til innovation og udvikling.
 
Med udgangspunkt i den besluttede Penta Helix model er ideen netop at skabe interaktive udviklingsmiljøer. Den
kommunale indsats fokuseres, således at ressourcerne anvendes primært med henblik på at tilføre viden og drive
aktiviteter, eksempelvis i netværk og i samarbejde med eksisterende foreninger.
 
Da nuværende organisering indebær såvel arbejdet med at søge ekstern finansiering, som gennemføre indsatsen, er det
hensigtsmæssigt med en langsigtet planlægning. Det tager tid at opnå finansiering til ønsket indsats, ligesom det tager tid
før virkningen af indsatsen kan måles. Finansiering til opstart af flere netværk er netop faldet på plads. Indsatsen på denne
front er kun lige begyndt.
 
Den brede markedsføring er nyorganiseret. MFP blev etableret i september 2010 og er inde i en positiv udvikling, ligesom
samarbejdet i branchen er i en god udvikling. Turistinformationen er igennem et utraditionelt samarbejde med
Økomuseum Samsø blevet udvidet til at dække alle ugens 7 dage i sæsonen.
 
Det forventes således, at der i løbet af 2012 vil være etableret et antal netværk inden for erhvervsrelevante emner og
brancher samt inden for bosætning, der vil danne baggrund for etablering af Samsø Innovationsråd, der netop knytter et
tæt samarbejde mellem det politiske niveau og det erhvervsmæssige udviklingspotentiale på Samsø. Det vil give en god
baggrund for arbejdet med næste Erhvervsudviklingsstrategi for Samsø for perioden 2014 – 2020, hvor der herved kan
tages udgangspunkt i vækstlaget i det samske erhvervsliv.
 
Vedrørende ny model: Privatisering.
Der er både fordele og ulemper ved en privatisering af erhvervs- og turismeindsatsen. Ved en privatisering vil ansvaret for
driften af erhvervsservice, markedsføring og turistinformation være placeret hos erhvervsorganisation/kontraktholder.
Samsø Kommune vil, såfremt der afsættes midler til området og det sendes i udbud, kunne definere serviceniveauet i
udbudsmaterialet, der dog skal ses i forhold til afsatte midler.
Ved privatisering må det forventes, at der vil indgå en langt højere grad af finansiering fra det private erhvervsliv til
erhvervsserviceområdet end det er tilfældet i dag. Det skal være klart defineret i forbindelse med opstart af en
privatisering, hvilke opgaver kommunen løser og hvilke de(n) private erhvervsserviceorganisation(er) varetager.
 
Vedrørende ny model: Indskrænket kommunal model.
Indsatsen begrænses ved denne model til at alene omfatte aktiviteter, der kan afholdes uden privat medfinansiering.
Erhvervslivet inddrages ikke i beslutningsprocesserne. Det vil på mange måder være en mere enkel metode, da færre
aktører skal koordineres. Der vil dog også være færre ressourcer til rådighed, både i forhold til økonomi, men i høj grad
også i forhold til humane ressourcer.
 
Det er muligt at kombinere modeller for organiseringen, der ligger ind i mellem de her skitserede. Eksempelvis en delvis
privatisering af området. Såfremt det besluttes at ændre organiseringen på området, vil det dog være væsentligt at
gennemarbejde løsningsmodel og finansieringsløsninger, uanset hvilken ny model, der vælges. Der skal her påregnes afsat
tid og ressourcer til at forberede en omorganisering.
 
Samlet set er det vigtigt at sætte indsats i relation til anvendte kommunale midler. Der er til erhvervs- og
bosætningsindsatsen i 2012 afsat 780.000 kr., efter besparelse på 57.000 kr. i 2011. Endvidere er der afsat 350.000 kr.
øremærket til den brede markedsføring samt 150.000 kr. til turismeinformation. Alt i alt en kommunal finansiering på
1.280.000 kr., der danner grundlag for nuværende aktiviteter i SET. Hertil kommer fra 2012 aktiviteter, der kan
igangsættes med medfinansiering fra Samsø udviklingspulje. For at kunne opretholde nuværende aktivitetsniveau, er det
vigtigt at kunne høste synergieffekter, samt kunne supplere med eksterne ikke kommunale midler.
 
Set ud fra et fagligt synspunkt vil det derfor være uhensigtsmæssigt at ændre på organisationsstrukturen på nuværende
tidspunkt, da man i så fald må forvente at tabe virkning af de første to års indsats og dermed høste færre resultater. Det vil
være vanskeligere i en delt struktur at høste synergieffekterne ved samtænkning af områderne. Endvidere må det forventes
at tage tid for en ny organisering at komme i gang.
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Erhvervsudviklingsstrategi for Samsø 2007 – 2013.
Økonomi:
Model 1 )
Samsø Kommunes nuværende udgifter til erhvervs-, turisme- og bosætningsindsatsen på Samsø:
 
                      Erhvervs- og bosætningsindsats                  780 tkr./år
                      Markedsføringsindsats §21 midler              350 tkr./år
                      Turistinformation                                        150 tkr./år



 
                      I alt                                                          1.280 tkr./år
 
Endvidere er der fra 2012 etableret Samsø Udviklingspulje 500 tkr./år til medfinansiering af eksterne EU, stats- og
regionale midler i forbindelse med projekter inden for erhvervs-, turisme- og bosætningsudvikling.
 
Da model 1 er en fortsættelse af nuværende indsats, er løsningsmodel 1 udgiftsneutral.
 
Model 2 )
Hvis Samsø Kommune ikke længere skal udføre erhverv- og turismeindsat kan udgiften hertil helt reduceres efter
nærmere beslutning eller der kan afsættes midler til den kommunale udviklingsindsats og/eller gives tilskud til foreninger,
der indgår aftalekontrakt efter udbud.
 
Model 3 )
Da der som udgangspunkt i denne model ikke indgår lokal medfinansiering til aktiviteterne, vil en udgiftsneutral model
betyde, at indsatsen skal nedjusteres på udvalgte områder.
Indstilling:
Samsø Erhvervs- og Turistcenter indstiller videre drift efter model 1.
 
Direktionen anbefaler indstillingen, samt at SET med udgangspunkt i områdets strategiske betydning knyttes endnu
tættere til kommunaldirektøren bl.a. med kontor på rådhuset.
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Udsættes til KB har afholdt møde med Erhvervsforum.
 
 
 
 



Punkt 459: Beslutning om placering af sygeplejeklinik - SKU - ØU - KB

Beslutning om placering af sygeplejeklinik - SKU - ØU - KB

459.  Beslutning om placering af sygeplejeklinik - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: AUSB ÅBEN SAG
Problemstilling:
Hjemmeplejen ønsker at etablere sygeplejeklinik. Sagen har været drøftet på Kommunalbestyrelsesmøde den 13.12.11
under punkt 410: Beslutning om fremtidig anvendelse af Kildemosen 7. Det er af KB ønsket undersøgelse af alternative
placeringsmuligheder end Kildemosen 7Sagsfremstilling:
Der blev ønsket undersøgelse af alternative placeringsmuligheder, idet det er besluttet at udleje hus 7 til ferieudlejning for
svært handicappede, typisk fra andre plejecentre  Huset indeholder 6 værelser, og hvor der ved placering af
sygeplejeklinik i huset  kun vil være 5 lejligheder til rådighed til udlejning.
 
Etablering af en sygeplejeklinik har i mange år været et stort ønske i Hjemmesygeplejen. Dels for at tilgodese borgernes
behov, så de, der kan komme til en sygeplejeklinik, ikke skal vente på hjemmesygeplejersken, men i stedet kan booke en
tid, når det passer dem. Desuden forventes en sygeplejeklinik at kunne effektivisere tid, arbejdsgange samt spare
brændstof til hjemmesygeplejens biler.
De ydelser, der vil kunne gives i en sygeplejeklinik er typisk medicindosering- og udlevering herunder injektioner,
sårpleje samt målrettede forebyggelsesindsatser.
 
Ønsket er blevet en nødvendighed. Med 16 % stigning i sygeplejeydelser alene i 2011, hurtigere udskrivelser fra
sygehuse, er sygeplejeressourcerne knappe.
Der er 3 muligheder for placering, nemlig Kildemosen 7, Samsø Syge- og Sundhedshus og Søtofte 10
Vedr. mulighed for placering, se under løsningsmuligheder samt faglige overvejelser
Lovgrundlag:
Sundhedsloven § 138
Kommunalbestyrelsen er ansvarlig for, at der ydes vederlagsfri hjemmesygepleje efter lægehenvisning til personer med
ophold i kommunen.
Historik:
Etablering af en sygeplejeklinik har i mange år været et stort ønske i Hjemmesygeplejen. Dels for at tilgodese borgerne
behov, så de der kan komme til en sygeplejeklinik ikke skal vente på hjemmesygeplejersken, men i stedet kan booke en
tid, når det passer ind i deres dagligdag.
Løsningsmuligheder:
1.      Sygeplejeklinikken etableres på Kildemosen 7
2.      Sygeplejeklinikken etableres på Samsø Syge- og sundhedshus
3.      Sygeplejeklinikken etableres på Søtofte 10
Faglige overvejelser:
Ad. 1: Adgangen til Kildemosen 7 er handicapvenlig, herunder også kørestolvenlig. Der er handicaptoilet/bad med
mulighed for bl.a. at give ”røde bade”(sårbehandling). Mange borgere kommer allerede i Dagcentret, hvilket betyder, at
medicinen kan udleveres i forbindelse med dagcenterbesøg. Der er mulighed for at nattevagten doserer medicin og
samtidig er tilgængelig for hjælp til beboere i resten af Kildemosen.
Samkøring med Kildemosens sygeplejedepot, hvilket rationaliserer driften og sparer penge.
Hjemmesygeplejersken kan desuden hjælpe på Kildemosen, hvis der er mangel på sygeplejeressourcer og omvendt.
Hvad angår udlejning af Hus 7 som feriebolig er det usikkert, hvor stor udlejningen vil være. Der er sendt materiale ud til
alle kommuner i Danmark, og vi afventer reaktionen fra disse.
 
Ad 2: Det rum, der er til rådighed på Samsø Syge- og sundhedshus, er beliggende i kælderen og skal deles med
hørevejlederen. Rummet er mørkt og lille og ikke umiddelbart velegnet til sårpleje, som kræver godt lys. Der er ikke
adgang til bad. Hvis borgeren skal benytte disse faciliteter, skal de kunne manøvrere en elevator. Fordelen ved samkøring
med Dagcenter forsvinder, idet det kræver en transport ekstra. Desuden vil der skulle investeres i et ekstra depot for
sygeplejeartikler. Det vil desuden kræve, at hørevejlederen og sygeplejeklinik kan opnå enighed om, hvornår det kan
anvendes til et af formålene.
 
Ad 3: Det rum, der kan anvendes på Søtofte 10, er aftenvagtrummet, der samtidig er omklædningsrum for mænd. Der er
ikke adgang til toilet og bad. Adgangsforholdene er ikke optimale, idet indgangen ikke kan ske via kommunekontorets



indgang p.g.a. begrænset åbningstid. Borgere med nedsat gangkapacitet vil have svært ved selv at komme ind. Fordelen
ved samkøring med Dagcenter forsvinder, idet det kræver en transport ekstra.
Da det påregnes, at klinikken skal have åbent en gang ugentligt til kl. 18 for at tilgodese borgere, der går på arbejde om
dagen, vil det være en problematisk løsning, da aftenvagterne således ikke har adgang til deres eget kontor.
 
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Sundhedspolitik:
Formål - Kronisk syge borgere og ældre
Kronisk syge borgere og ældre er ofte præget af en større eller mindre grad af funktionsnedsættelse – fysisk, psykisk eller
socialt. Formålet med en målrettet indsats for disse borgere er at medvirke til at kronisk syge borgere og ældre - med
funktionsnedsættelse - kan leve et meningsfuldt og selvstændigt liv med fokus på egenomsorg, socialt fællesskab og
medindflydelse på eget liv.
Også for kronisk syge borgere og ældre skal det være muligt at vælge et sundt liv med indhold, glæde og mening.
Økonomi:
1. Ved placering på Kildemosen 7 forventes det at etableringen kan holdes inden for eget budget, idet fax, printer,
netværk, sygeplejedepot, aflåste skabe mm kan integreres i allerede eksisterende faciliteter. Der spares benzin, til
sygeplejebiler. Yderligere er det besluttet i en arbejdsgruppe, at man afventer større investeringer (leje,
undersøgelseslampe) indtil klinikken er etableret og det er helt klart, hvad behovet er.
Ved placering i hus 7 er der imidlertid en lejlighed mindre til udlejning jf. politisk behandling 410 den 13.12.11, hvilket
giver en mindre indtægt på kr. 44.000, hvis man skulle antage, at alle 6 korttidspladser var 100 % udlejet hele året. Dette
anses ikke for realistisk.
 
2. Ved placering på Samsø Syge- og sundhedshus vil der blive udgifter til netværk, printer, opstilling af skabe, etablering
af sygeplejedepot, mm. Der vil også her være mulighed for besparelse på benzinkontoen
 
3.  Ved placering på Søtofte10 vil der blive udgifter til inventar, skabe, afskærmning af vinduer mm. Der vil også her være
mulighed for besparelse på benzinkontoen.
Andre konsekvenser:
Det anses for vigtigt, at en kombination af let tilgængelighed for borgeren samt hensynet til medarbejdernes arbejdsmiljø
tillægges vægt i beslutningen.
Indstilling:
Afdelingschef indstiller løsningsmulighed 1.
 
Direktionen lægger op til politisk beslutning.
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 13. marts 2012:
Anbefales godkendt (løsning 1).
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Løsningsmulighed 1 anbefales.
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460.  Beslutning visitationskriterier socialpsykiatri SKU - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: ausb ÅBEN SAG
Problemstilling:
I forbindelse med budgetbeslutning for 2010, hvor der i Socialpsykiatrien blev opnormeret med en halv stilling, ønskede
KB følgende:
Desuden skal visitationskriterierne analyseres m.h.p. harmonisering af serviceniveauet til gennemsnit i andre kommuner. 
(arbejdspapir 3 Socialpsykiatri som fokuspunkt)Sagsfremstilling:
Siden ovenstående beslutning er antallet af brugere i Socialpsykiatrien faldet fra 25 til 19, et fald på 24 %. Dette skyldes
brugere, der er fraflyttet øen og brugere, som er blevet afsluttet i Socialpsykiatrien. De 19 brugere har vidt forskellige
behov og repræsenterer således alle 3 niveauer i vedlagte forslag til visitationskriterier.  Da organiseringen af §85 tilbud er
forskellig fra kommune til kommune, er det svært at vurdere, om det svarer til gennemsnit i andre kommuner. Der er
imidlertid forsøgt en sammenligning med to ø kommuner, se bilag. I følge leder af Videnscenter for Socialpsykiatri Jens
Hjort Andersen er det ikke muligt at lave direkte sammenligninger mellem de enkelte kommuner, da meget afhænger af,
hvad de enkelte tilbud indebærer. Det er dog forsøgt her. Se bilag med beskrivelse af indhold, antal brugere og antal
personale.
Det skal bemærkes, at Samsø Kommune har lave udgifter på indlæggelser i psykiatrien og ingen udgifter til
færdigbehandlede patienter i 2011.
I 2011 er der sket en administrativ ændring, så SKP ordningen rent fysisk er blevet adskilt fra Socialpsykiatrien. En
medarbejder arbejdede tidligere dels i Socialpsykiatrien og dels som koordinator i SKPordningen. Dette viste sig rent
arbejdsmæssigt og brugermæssigt at være uhensigtsmæssigt, så derfor er de to ordninger nu adskilt med hver deres skarpt
adskilte målgrupper. Som det fremgår af vedlagte bilag er Socialpsykiatriens målgruppe borgere med klassiske
psykiatriske diagnoser, som dels kan visiteres til individuel støtte dels til fælles aktiviteter i Socialpsykiatriens hus.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Hjemmeplejen: Kriterierne vil gøre det overskueligt og gennemsigtigt, hvad Socialpsykiatrien tilbyder. Dette er
nødvendigt p.g.a. en del borgere i hvis hjem både Socialpsykiatrien og Hjemmeplejen kommer
Lovgrundlag:
Serviceloven § 85: Kommunalbestyrelsen skal tilbyde hjælp, omsorg eller støtte samt optræning og hjælp til udvikling af
færdigheder til personer, der har behov herfor på grund af betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige
sociale problemer.
Historik:
På baggrund af arbejdsmiljømæssige problemstillinger i Socialpsykiatrien, blev Socialpsykiatrien i 2010 tilført en halv
stilling. Dette skete, da der bl.a. ikke var kompenseret for kommunalreformens konsekvenser, herunder opgaveglidning
fra region til kommune.
Opnormeringen skete også på baggrund af et forholdsvis højt antal brugere (25) i forhold til befolkningens størrelse.
Desuden blev der administrativt indført en koordinatorstilling til SKPordningen og §99 tilbud på i alt 10 timer om ugen,
idet dette er et lovbestemt område. Siden er 15 timer administrativt flyttet fra Socialpsykiatrien til SKPordningen til en
kombineret koordinator/SKPer (som også selv arbejder som SKP § 85 og med § 99)samt 22 timer pr. uge til deciderede
SKP opgaver. Samtidig er de brugergrupper for de enkelte ordninger justeret.
Løsningsmuligheder:
1.      Visitationskriterierne godkendes
2.      Visitationskriterierne godkendes med ændringer
3.      Visitationskriterierne godkendes ikke
Faglige overvejelser:
Ad 1. Visitationskriterierne er meget klare og handlingsorienterede. Desuden vil godkendelse af kriterierne bevirke, at det
vil blive lettere at kalkulere tidsforbruget i Socialpsykiatrien. Dog skal man gøre sig klart, at der altid vil opstå ikke
visiteret tid, fuldstændig som i Hjemmeplejen. Der er brug for minutiøst at følge tidsforbruget set i lyset af de varslede
drastiske ændringer i Region Midtjyllands serviceniveau på psykiatriområdet.. Ændringer, der ikke på nuværende
tidspunkt er endelig afgjort.
 
Ad. 2. Vedlagte kriterier kan selvfølgelig tilpasses de ændringer, som SKU måtte ønske
 



Ad 3. Hvis vedlagte visitationskriterier ikke godkendes, skal der udarbejdes andre kriterier. Til dette har Afdelingschef og
medarbejdere i Socialpsykiatrien brug for orientering om, hvad der ønskes.
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Samsø Kommunes sundhedspolitik: At sikre borgeren bedst mulig livskvalitet
Økonomi:
Ingen 
Andre konsekvenser:
Ingen
Indstilling:
Afdelingschef indstiller løsningsmulighed 1. Visitationskriterierne evalueres efter et år.
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
 
Bilag

Bilag
 
 
Bilag

Bilag - Visitationsstandarder - socialpsykiatrien
 

Bilag - Stategiske pejlemærker for den kommunale socialpsykiatri udleveret på mødet.
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 13. marts 2012:
Anbefales.
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales.
 
 
 
 

Bilag

Bilag

Bilag - Visitationsstandarder - socialpsykiatrien

Bilag - Stategiske pejlemærker for den kommunale socialpsykiatri
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J.nr.: 27.12.16.K09 Init.: ausb ÅBEN SAG
Problemstilling:
Der udføres hvert år min.1 uanmeldt kommunalt tilsyn på Kildemosen (ved en leder fra Skanderborg Kommune) samt et
uanmeldt embedslægetilsyn. Embedslægen foretager tilsynet på vegne af Sundhedsstyrelsen Begge rapporter foreligger
nu og har været i høring.Sagsfremstilling:
Det kommunale tilsyn fra den 16.4.11: Rapporten indeholder ingen kritikpunkter
Embedslægetilsyn fra den 7.11.11 :
”Kravene fra 2010 er fulgt.”
”Det var Sundhedsstyrelsens vurdering, at der ved tilsynet Samsø Plejehjem
blev fundet fejl og mangler, som indebærer risiko for patientsikkerheden,
men ikke alvorlige fejl og mangler
Der blev fundet fejl og mangler indenfor områderne: Instrukser, sygeplejefaglige
optegnelser, patientrettigheder, medicinhåndtering, ernæring, aktivitet og træning.”
 
Følgende handleplan er lagt:
Dokumentation: Fra 1.4. og frem til 30.6. 2012 afsættes en social- og sundhedsassistent til udelukkende at gennemgå alle
beboernes journaler og få dem ført ajour i forhold til anbefalingerne omkring dokumentation. Samtidig med dette oplærer
hun det enkelte personalemedlem i husene hvorfor og hvordan ved det eksemplariske princip.
Træning: Der er taget kontakt med Sundhedsafdelingen og de tidligere procedurer vedr. funktionsvurdering ved
indflytning på Kildemosen er revideret.
 
Hvis kravene til dokumentation fra Embedslægen fortsat stiger, må det tages op til overvejelse, om uddannelsesniveauet
er højt nok i Kildemosen. Det vil sige, der skal tages stilling til, om der fremover skal tilknyttes sygeplejersker, social- og
sundhedsassistenter og terapeuter med større lønomkostninger til følge.
 
Afdelingschef gør opmærksom på om, at KL i øjeblikket er i gang med en undersøgelse af praksis for embedslægetilsyn
landet over, idet der efter KLs mening ikke foregår ensartede tilsyn på landsplan. Den første vejledning omkring
samarbejde mellem praktiserende læge og plejecentre er netop udkommet og vil indgå i den udarbejdede handleplan.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ingen
Lovgrundlag:
Sundhedsloven
§ 219 

Bilag

Samsø Plejehjem prikskema 2 17 101 6

Samsø Plejehjem rapport 2 17 101 6

Kommunalt tilsyn forår 2011



Punkt 462: 3-projektet - Beslutning vedr. Etape 2 - Del 1, Skole og bibliotek
- SKU - ØU - KB

3-projektet - Beslutning vedr. Etape 2 - Del 1, Skole og bibliotek - SKU - ØU - KB

462.  3-projektet - Beslutning vedr. Etape 2 - Del 1, Skole og
bibliotek - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: 20.00.00 Init.: Direktionen, AS/IL ÅBEN SAG
Problemstilling:
Beslutning vedr. igangsætning af 3-projektets Etape 2 – Del 1: Skole og bibliotek samt lån til medfinansiering af
kvalitetsfondsmidler.
Del af Etape 2 – Café område er gennemført jf. formandsbeslutning den 13. juli 2011, forelagt KB den 23. august
2011.Sagsfremstilling:
KB besluttede den 21. september 2010 kommissoriet for 3-projektet, med bl.a. følgende mål:
At skabe rammerne for et kombibibliotek, placeret i tilknytning til multicentrum og den eksisterende bygningsmasse.
Efter afslutning af Etape 1 og del af Etape 2 – caféområde, er der grundlag for at træffe beslutning vedr. 3-projektets
videreførelse med Etape 2 – Del 1, skole og bibliotek.
Arkitekt Poul Erik Clausen har fremsendt økonomiske dispositions tal (overslag), plantegning skole og bibliotek som
idéoplæg samt tidsplan.
 
Økonomi og Indenrigsministeriet har efter ansøgning, den 2.3.2012 givet tilsagn om lån til medfinansiering af
kvalitetsfondsmidler ved igangsætning af Etape 2- Del 1 i 2012.
Økonomi ved Etape 2 – Del 1 udgør 6.795.340 kr. med tillæg 375.000 kr. ved samtidig beslutning om gennemførelse af
arbejde vedr. glasarkader i Samsøhallen.
Udtalelser fra andre afdelinger / instanser:
Styregruppen for 3-projektet beslutning ved møde den 15.2.2012 Referat: Processen følges iht. det politisk besluttede
kommissorium. UH vil indbringe spørgsmål om bibliotekets flytning for KB. Projektplanen udsendes med referat. Der blev
gjort opmærksom på den forskydning det evt. vil have, at planen ikke igangsættes nu.
Lovgrundlag:
Folkeskoleloven og Lov om biblioteksvirksomhed.
Løsningsmuligheder:
1.      Godkender igangsætning og tidsplan for delprojektet således, at det vedr. finansiering og projektorganisationen
indgår, at der optages lån stort 1,573 mio. kr. til medfinansiering af kvalitetsfondsmidler. Udgift for kommunen, en årlige
ydelse ca. 90.000 kr. fra 2013 finansieret ved tilsvarende nedsættelse af ramme til drift af multiarealet 150.000 kr. årligt
således, at drift af arealet varetages indenfor restrammen 60.000 kr. 
2.      Lån til medfinansiering af kvalitetsfondsmidler kan ikke godkendes. Delprojektet igangsættes, først når der er
opnået fuld medfinansiering af kvalitetsfondsmidlerne ved opnåelse af tilskud. Der mangler således ca. 1,142 mio. kr.
Faglige overvejelser:
I forbindelse med ændring til Etape 1 traf KB den 1.3.2011 beslutning om, at det præciseres, at der herved ikke indgår
kommunale midler. Det vurderes imidlertid at være vanskeligt fortsat at få tilsagn om tilskudsmidler, der ikke indeholder
en kommunal egen andel. Kommunens kvalitetsfondsmidler udgør kun en mindre del af de samlede projektomkostninger
og kan vanskeligt medfinansiere alle modtagne tilskud, ligesom kvalitetsfondsmidlerne ikke kan indgå som
medfinansiering ved alle former for tilskud.
1.      En nedsættelse af rammen er drøftet med Serviceleder Tonny Sørensen, der vurderer, at opgaven vil kunne løses
med de resterende midler ved en samtidig omlægning af opgaver.
Økonomi:
Etape 2 - Del 1: Skole og bibliotek

ØKONOMI:
Omkostninger Etape 2 - Del 1:
Skole / bibliotek

FINANSIERING:
Etape 2 - Del 1:
Skole / bibliotek

Bibliotek og skole 6.795.340 Samlede omkostninger -6.795.340

I alt etape 2 - Del 1 6.795.340 Indsatspuljen (rest) 3.430.500



  Kvalitetsfondsmidler 2012 2.027.000

  Lån til medfinansiering af
kvalitetsfondsm. 2012 1.573.000

  Overskud finansiering ** 235.160
 
1.      Låneoptagelse kan ske i 2013 med kommunens optagelse af lån for låneberettigede udgifter 2012. Den årlige ydelse
ca. 90.000 kr. kan i 2013 og o.år finansieres ved tilsvarende nedsættelse af ramme til drift af multiarealet 150.000 kr. årligt
således, at drift af arealet varetages indenfor restrammen 60.000 kr. som en del af idrætscentrets driftsopgaver.
2.      Det er usikkert, hvornår og om der kan opnås tilskud 1,573 mio. kr. til medfinansiering af kvalitetsfondsmidlerne.
** Overskud ved finansiering af Etape 2 – Del 1 videreføres til anvendelse under Etape 2- Del 2 vedr. kantine og
kulturcafé og glasarkader i Samsøhallen, der er under planlægning og tilskudsansøgning.
Indstilling:
Direktionen indstiller til politisk beslutning.
Arkitekt Poul Erik Clausen vil være til stede ved sagens behandling.
 
Bilag:

3-projektet Etape 2 - Del 1 - Dispositionstal skole og bibliotek

2012-02-15 - IDÉOPLÆG - Plantegning skole og bibliotek

3-projektet - Skitseoplæg - arealoversigt - godkendt af KB 3.12.2010

Økonomi- og Indenrigsministeriet - tilsagn vedr. lånemulighed til medfinansiering af
kvalitetsfondsmidler
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 13. marts 2012:
For stemte Henrik Kjær og Erling Sundstrøm.
Imod stemte Marcel Meijer og Ulla Holm.
Henrik Kjær begærer sagen i KB.
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
For løsningsmulighed 1 stemte: Jørn C. Nissen, Carsten Bruun og Per Søgaard.
Imod stemte: Marcel Meijer og Ulla Holm.
 
 
 
 

Bilag

3-projektet Etape 2 - Del 1 - Dispositionstal skole og bibliotek

2012-02-15 - IDÉOPLÆG - Plantegning skole og bibliotek

3-projektet - Skitseoplæg - arealoversigt - godkendt af KB 3.12.2010

Økonomi- og Indenrigsministeriet - tilsagn vedr. lånemulighed til medfinansiering af kvalitetsfondsmidler



Punkt 463: Beslutning vedr. tillægskontakt Skovbørnehaven - SKU - ØU -
KB

Beslutning vedr. tillægskontakt Skovbørnehaven - SKU - ØU - KB

463.  Beslutning vedr. tillægskontakt Skovbørnehaven - SKU - ØU -
KB

 
J.nr.: ¤ Init.: AS ÅBEN SAG
Problemstilling:
I forbindelse med den politisk besluttede renovering af Skovbørnehaven er der udarbejdet forslag til
tillægskontrakt.Sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsen godkendte d.13. december Social og kulturudvalget indstilling af d. 22. november 2011:
 
Model 1 godkendt, dog således at der forhandles vedr. lejepris og forberedelse til gulvvarme. Formanden har kompetence
til at træffe beslutning ud fra ovenstående.
 
Der var jf. sagen (punkt 411) tale om valg af en minimumsmodel for renovering.
 
D. 7.2.2012 blev afholdt forhandlingsmøde med ejeren. Referat vedlagt, bilag 1
 
Nuværende kontrakt udløber pr. 1. april 2013.
 
Det blev på mødet aftalt, at huslejestigningen skal iværksættes, når isoleringen er færdiggjort dog tidligst pr. 1. april 2012.
 
Desuden blev aftalt, at det skulle politisk vurderes en tillægskontrakt.
 
Tillægskontrakten medfører en forlængelse af lejemålet til d. 1. april 2015, med ét års løbende opsigelse, således at
kontrakten første gang kan opsiges pr. 1. april 2014 med virkning fra 1. april 2015 og herefter med ét års opsigelse. Bilag
2.
Indstilling:
Direktionen indstiller til politisk godkendelse.
 
 
 
Bilag

Bilag 1

Bilag 2
 
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 13. marts 2012:
Anbefales.
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales.
 
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1



Bilag 2



Punkt 464: Beslutning vedr. evt. integreret institution - SKU

Beslutning vedr. evt. integreret institution - SKU

464.  Beslutning vedr. evt. integreret institution - SKU

 
J.nr.: ¤ Init.: KKH ÅBEN SAG
Problemstilling:
SKU har på mødet d. 22. november 2011 ønsket nærmere uddybelse af fordele og ulemper ved kun en integreret
institution i en af institutionerne, samt belysning af mulighederne for gæstepasning i institutionerne. Sagsfremstilling:
Politikerne har m.h.p. beslutning om geografisk placering af en integreret institution for 8 børn i Samsø kommune bedt
om belysning af
 
fordele/ulemper m.h.t. – merudgifter – pladsforhold inde og ude – m.m.(for alle 3 steder).
 
Belysningen vedlægges som bilag 1.
 
Imidlertid har institutionslederne under sagsarbejdet også overvejet mulighederne for, at der kan oprettes integreret
institution i begge institutioner (3 institutioner) med 4 børn i hver (d.v.s. for 12 børn) med gæstepasning.
 
Da Nordøen har en særlig problematik, er det desuden overvejet, om Skovbørnehaven skal have særstatus.
 
Der anmodes om, at disse overvejelser medtages ved den politisk vurdering, og mulighederne er således anført som
modeller under løsningsmuligheder.
 
Det skal bemærkes at der ikke er tale om opnormering i børnehaverne, idet den nuværende normering på 41,67 for
Børnehuset og Rumlepotten og 25,8 børn i Skovbørnehaven fastholdes, således at et barn under 3 år ”tæller” for 1½
børnehavebarn.
 
Materialet er udarbejdet af institutionslederne i samarbejde med driftforvaltningschefen og afdelingschefen for dagplejen.
Afdelingschefens kommentarer vedlægges som bilag 2.
 
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Udtalelse fra afdelingschefen for dagplejen. Se bilag 2.
Udtalelse vedr. bilag 1-skema.  Se bilag 3.
Lovgrundlag:
Lov nr. 50 af 06.06.2007. Lov om dag- fritids og klubtilbud mm til børn og unge (Dagtilbudsloven)
Høring/partshøring:
Når et endelig forslag er udarbejdet og klar til politisk vedtagelse, bør der være høring i forældrebestyrelserne,
personalegrupperne og i Lokal MED og Hoved MED samt i de faglige organisationer.
 
Historik:
Beslutning vedr. børneområdet. 18.11 2008 KB. sag nr. 458 
A: Frit børnehavevalg fastholdes
B: Barnet kan blive i Dagplejen til der er plads i den ønskede institution.
C: Pengene følger barnet.
 
Beslutning vedr. Drøftelse af principper på børneområdet. 11.05.2010 KB. Sag nr. 85
Vedr.
1: Frit børnehavevalg fastholdes dog indenfor en årsnorm for Rumlepotten og Børnehuset på 45 børn og for
Skovbørnehaven på 35 børn.
2: Visitationsrækkefølge.
1.      Søskende først.
2.      Ønske om børnehaveskift.
3: Ældste barn.
4: Børnehavepulje og variabel normering.
A.     Der etableres en fælles børnehavepulje.( Kaldet ” børneopsparingspuljen”)



B.     Normeringen i de enkelte institutioner tilpasses det estimerede børnetal ud fra undersøgelse/spørgeskema ved årets
start vedr. antal børn og forældreønsker. Forældreønsker imødekommes altid, hvis det overhovedet er muligt.
C.     Afvigelser herudover på årsplan afregnes til og fra puljen, men kun for så vidt angår personaleudgifter.
5: Ikrafttræden d. 1. juli 2010.
 
Besluttet 11.05.2010 af KB med følgende tilføjelse:
Evaluering efter 1 år med fokus på børnetal og normering, for at sikre at der også fremover er 3 børnehaver med de
muligheder dette giver forældrene for valg af børnehaver.
 
Budgetbeslutning vedr. Fokusområder 2012: Vedr. pkt. 4A 1-5 og 4B:
K.B. indstiller til godkendelse, at der allerede nu arbejdes videre med sagen i SKU.
Punktet forelægges SKU. Hurtigst muligt således, at der kan tages stilling ifm. kommunal-direktørens udspil m.h.t.
kommunens samlede organisationsstruktur.
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 22. november 2011:
Ud fra arbejdspapiret udarbejdes konkrete forslag vedr. integreret ordning på en institution samt mulighed for
gæstepasning i institutioner indeholdende fordele/ulemper m.h.t. – merudgifter – pladsforhold inde og ude – m.m.(for alle
3 steder).
Løsningsmuligheder:
Model 1.
1 integreret institution, med 8 pladser til børn fra 0-3 år.
Model 2.
1 integreret institution med 4 pladser til børn fra 0-3 år,
samt integreret institution med særstatus i Skovbørnehaven med 4 pladser til børn fra 0-3 år.
Model 2 A.
2 integrerede institutioner, hvoraf Skovbørnehaven er den ene, med hver 4 pladser til børn fra 0-3 år.
Model 3.
2 integrerede institutioner med hver 4 pladser til børn fra 0-3 år, samt integreret institution med særstatus i
Skovbørnehaven med 4 pladser til børn fra 0-3 år.
Model 3 A.
3 integrerede institutioner med hver 4 pladser til børn fra 0-3 år.
 
Særstatus for Skovbørnehaven indebærer at familier, der er bosiddende på nordøen, har fortrinsret til de 4 pladser for 0-3
årige.
Dette skal ses i lyset af, at der gennem en årrække har været 2 dagplejere ansat på nordøen. Den ene er gået på efterløn i
februar 2012, mens den anden forventes at gå på efterløn i foråret 2013.
 
Der henvises til dagplejens vedlagte kommentarer, hvoraf fremgår, at det er for udgiftskrævende at ansætte dagplejere p.t.
på Nordøen, p.g.a. få børn.
 
For således at undgå en serviceforringelse kan Skovbørnehaven være pasningstilbud for de 0-3 årige på nordøen.
Faglige overvejelser:
Det, der er vigtigt for institutionsområdet er, at der politisk vedtages en så fleksibel model, at området bliver i stand til at
rumme de udsving, der måtte komme i børnetallet, samtidig med, at der gives forældrene størst mulig valgfrihed inden for
de givne rammer.
 
For alle modeller gælder:
Større forældretilfredshed og et højere serviceniveau. ( d.v.s. større valgfrihed indenfor rammen)
De børn, der er i integrerede institutioner undgår et skift fra dagpleje til børnehave.
Der skabes mulighed for et udviklende læringsmiljø i samværet med ældre/yngre børn.
Pladser for 0-3 årige kan konverteres til pladser for 3-6 årige efter behov.
Der vil være mulighed for fast gæstepasning i de integrerede institutioner.
 
For model 1:
Ingen geografisk spredning.
Én institution får bedre vilkår i forhold til at opnå årsnormeringen, da pladserne for de 3-6 årige reduceres, når et 0-3 årigt
barn tæller som 1½ børnehavebarn. Samtidig kan man forvente at et 0-3 årigt barn fortsætter indtil skolestart i den
integrerede institution.
 
For model 2:
Ulige vilkår for de 3 institutioner.
Ingen geografisk spredning.



Én institution får bedre vilkår i forhold til at opnå årsnormeringen, da pladserne for de 3-6 årige reduceres, når et 0-3 årigt
barn tæller som 1½ børnehavebarn. Samtidig kan man forvente at et 0-3 årigt barn fortsætter indtil skolestart i den
integrerede institution.
 
For model 3:
Størst mulig geografisk spredning af integrerede pladser.
Valgfrihed mellem alle tre inst. giver størst muligt serviceniveau.
Størst mulighed for at søskende kan passes i samme institution.
 
Lige vilkår for alle tre inst. mht. opnåelse af årsnormering og fastholdelse af arbejdspladser.
Mulighed for gæstepasning i alle tre institutioner, hvis dagplejen har behov for gæstepladser.
 
Der henvises desuden til dagplejens alternative forslag i vedlagte bilag 2.
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Overordnede formål for børnepasningsområdet:
• At dagtilbuddet tjener et pasningsformål og udgør et vigtigt, socialt og pædagogisk tilbud for børn i kommunen.
• At børns udvikling, selvstændighed og trivsel skal fremmes.
• At pædagogikken skal sikre en dagligdag med høj grad af omsorg, trivsel og livskvalitet for det enkelte barn.
• At støttekrævende børn i videst mulig omfang skal forblive i institutionen
• At dagtilbud og indhold udvikles løbende mellem kommunalbestyrelse, medarbejdere og brugere.
Økonomi:
I 2012 gælder følgende takster pr. barn pr. måned:
Forældrebetaling: Dagplejen 2.349 kr., Rumlepotten og Skovbørnehaven 1.677 kr. og Børnehuset 1.660 kr.
Dette svarer til en forældrebetaling på 25 %. Den rent kommunale udgift på 75 % er dermed for Dagplejen 7.047 kr. pr.
barn pr. måned. For Rumlepotten og Skovbørnehaven 5.031 kr. pr. barn pr. måned. For Børnehuset 4.980 kr. pr. barn pr.
måned.
 
 
 
 
Fra institutionerne foreslås flg. afregninger:
Integreret inst.
For alle 3 modeller gælder:
Forældrene betaler dagplejetakst til den integreret institution for et 0 -3 årigt barn.
Den nuværende kommunale udgift til pasning af et 0-3 årigt barn gælder også for 0-3 årigt barn i integreret institution.
 
Gæstepasning i børnehaverne
Den kommunale udgift pr. barn i dagplejen er kr. 7.047, ved beregning med 20 arbejdsdage pr. måned, skal der afregnes
kr. 352,35 pr. gæstebarn pr. dag fra dagplejen til børnehaverne.
Dagplejen beholder den fulde forældrebetaling.
Desuden bør 1 gæstebarn fra Dagplejen medregnes som 1½ børnehavebarn pr. dag ved opgørelse af børnehavernes
årsnormerings-opgørelse i forbindelse med børnehavernes afregning til børnehavepuljen.
 
Øvrige økonomiske konsekvenser: Se bilag 3
 
Det er imidlertid muligt at opstiller andre økonomiske modeller, som ikke er udgiftsneutrale for kommunen.
Andre konsekvenser:
Skulle der blive behov for flere end de nuværende 109,14 børnehavepladser (børnehavepladser inkl. Integrerede pladser),
hvilket ikke vurderes som sandsynligt, vil børnehavepuljen ikke kunne dække de øgede udgifter. SKU skal derfor tage
stilling til afregning for disse pladser, hvis behovet opstår.
Indstilling:
Institutionslederne for afdelingen Rumlepotten (Rumlepotten og Skovbørnehaven) indstiller
Model 3 eller model 3A.
Begrundelse.
Udover fordelene, der gælder for alle modeller, giver model 3 og 3A større forældretilfredshed, da dette betyder
valgfrihed mellem alle tre institutioner, størst geografisk spredning af integrerede pladser samt mulighed for gæstepasning
i alle 3 inst., hvis dagplejen har behov for dette.
Model 3 -3A giver størst mulighed for at søskende kan indskrives i samme institution.
Desuden skabes lige vilkår for alle tre inst. mht. opnåelse af årsnormering og fastholdelse af arbejdspladser.
 
Institutionsleder for Børnehuset indstiller:
Model 1.



Begrundelse:
En 8 børns gruppe vil være mere homogen og bedre vil kunne klare udsving i børnetallet. Der vil være flere børn i samme
aldersgruppe. Der vil være større mulighed for opnåelse af årsnorm i de øvrige børnehaver, da den integrerede institution
ikke optager så mange 3 -6 årige som tidligere. Der er ikke så stor risiko for, at der skal oprettes nye pladser for 3-6 årige
børn, hvilket kan betyde en større udgift for kommunen.
 
Direktionen anbefaler, at
1. det overvejes at sende de vedlagte modeller inc. dagplejens alternative model i høring i forældrebestyrelserne,
personalegrupperne og MED organisationen allerede nu.
 
Det anbefales ligeledes, at der i givet fald
 
2. ikke tages nærmere stilling til de økonomiske muligheder nu, men at der ved høringen tages udgangspunkt i den for
kommunen udgiftsneutrale model.(som beskrevet i denne sag)
Der bemærkes, at der kan være tale om andre økonomiske modeller, der ikke er udgiftsneutrale for kommunen. Det
anbefales,
 
3. at der først senere tages stilling til evt. andre økonomiske modeller (bl.a. normering) i forbindelse med det politisk
besluttede sparekatalog.
 
Bilag:
Bilag 1: Skema vedr. fordele og ulemper.
Bilag 2: Dagplejechefens udtalelse vedr. integreret institutionerne.
Bilag 3: Dagplejechefens udtalelse vedr. gæstepasning af dagplejebørn i institutionerne,
samt
              Dagplejechefens kommentar til bilag 1 – skema vedr. fordele og ulemper.

 

 

  

 Bilag 1: Skema vedr. fordele og ulemper

 Bilag 2: Dagplejechefens udtalelse vedr. integreret institutionerne

 Bilag 3 - Dagplejens udtalelse vedr. gæstepasning i inst. samt dagplchef kommentar til
bilag 1

 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 13. marts 2012:
Direktionens indstilling godkendt.
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales.
 
 
 
 

Bilag

Bilag 3 - Dagplejens udtalelse vedr. gæstepasning i inst. samt dagplchef kommentar til bilag 1

Bilag 2: Dagplejechefens udtalelse vedr. integreret institutionerne

Bilag 1: Skema vedr. fordele og ulemper



Punkt 465: Beslutning om samarbejdskontrakt vedr. UU - SKU - ØU - KB

Beslutning om samarbejdskontrakt vedr. UU - SKU - ØU - KB

465.  Beslutning om samarbejdskontrakt vedr. UU - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: AS ÅBEN SAG
Problemstilling:
Der fremlægges forslag til forsat samarbejdsaftale med  Århus kommune vedr. UU vejledningen på
Samsø.Sagsfremstilling:
På baggrund af møder mellem Samsø og Århus kommune er der udfærdiget et forslag til en opdateret samarbejdskontrakt
på området Uddannelses Vejledning.
 
Aftalen beskriver opgavefordeling mellem Samsø kommune og Århus kommune
Det fremgår således, at Århus kommune har den faglige ledelse af området, mens Samsø kommune har ansvaret for
personaleledelsen for så vidt angår ferieplanlægning, sygdom, løn og almindelige ansættelsesvilkår. Aftaleudkastet
vedlægges som bilag.
 
Lovgrundlag:
Aftale omfatter alene alle opgaver der i henhold til lov nr. 671 af 21/06/2010 og efterfølgende ændringer kan henføres til
UU.
Løsningsmuligheder:
1.      Ukastet til samarbejdsaftale godkendes
2.      Ukastet til samarbejdsaftale godkendes med justeringer
3.      Ukastet til samarbejdsaftale godkendes ikke
Faglige overvejelser:
Der er tale om et godt samarbejde de to kommuner imellem, som giver Samsø kommune sikkerhed for den faglige
kvalitet i opgaveløsningen på et område, hvor der er et særligt  lovkompleks, og hvor der kun er en person til at varetage
opgaven.
Økonomi:
It system:
Samsø Kommune betaler en forholdsmæssig andel af udgifter til edb-systemerne. Forholdet udregnes efter de principper,
der af systemleverandøren anvendes til afregning overfor UU Aarhus-Samsø.
Der afregnes en gang årligt ved årets påbegyndelse.
 
 
 
Øvrige ydelser:
Samsø Kommune betaler herudover årligt kr. 40.000 for ydelser leveret af UU Aarhus-Samsø i henhold til beskrivelsen i
kontrakten, med mindre andet er nævnt ovenfor. Beløbet reguleres årligt med den sektorspecifikke fremskrivningsprocent.
Der afregnes en gang årligt ved årets udgang.
 
Kontrakttilpasningen kan holdes indenfor det nuværende budget.
 
Indstilling:
Direktionen indstiller, at udkastet til samarbejdsaftalen model 1 godkendes.
 
 
Bilag

Bilag - Aftaleudkast
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 13. marts 2012:
Anbefales.



Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales.
 
 
 
 

Bilag

Bilag - Aftaleudkast



Punkt 466: Beslutning vedr. opgaveløsning/serviceniveau for Ungdommens
Uddannelsesvejledning - SKU - ØU - KB

Beslutning vedr. opgaveløsning/serviceniveau for Ungdommens Uddannelsesvejledning -
SKU - ØU - KB

466.  Beslutning vedr. opgaveløsning/serviceniveau for
Ungdommens Uddannelsesvejledning - SKU - ØU - KB

 
J.nr.: ¤ Init.: AS ÅBEN SAG
Problemstilling:
Der skal tages stilling til den konkrete opgaveløsning/ serviceniveau for Ungdommens Uddannelsesvejledning efter
nedsættelse af timetal. Sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsen har i 2010 forbindelse med generelle besparelser ved budgetlægningen for 2011 besluttet at
nedsætte UU vejlederstillingen fra 37 timer/ uge til 29½ time/ uge.
 
Sagen er herefter genbehandlet, og sidst den 13. september 2011 godkendte kommunalbestyrelsen indstillingen fra Social-
og Kulturudvalget af den 30. august 2011:
Besparelsen fastholdes. Der ønskes en evaluering efter 1 år efter ikrafttræden.
På Social- og kulturudvalgets møde med skolebestyrelsen den 14. maj 2011 blev besluttet: Skolebestyrelsen tilbydes at
blive hørt, hvis det ønskes, når serviceniveauet skal fastlægges.
 
Direktionen har under disse forudsætninger bedt ledelsen i Århus kommune tage stilling til den fremtidige opgaveløsning
vedr. Ungdommens Uddannelsesvejledning på Samsø. Århus kommune har den faglige ledelse af UU vejledningen på
Samsø.
 
Ledelsen i Århus har således vurderet, at, såfremt der anvendes Århus kommunes serviceniveau- og der desuden tillægges
ekstra tid vedr. særlige ø forhold, så beregnes opgaven til være 24 timer pr. uge. Bilag 1.
 
U vejleder har ikke været enig i det fra Århus beskrevne tidsforbrug og serviceniveau. Der har derfor været afholdt møde
herom med ledelsen i Århus, UU vejleder og driftforvaltningchefen. Se under faglige overvejelser.
 
 
Historik:
Tidsforbrug og serviceniveau er sidst vedtaget af SKU d. 24. juni 2008, ligeledes ud fra en tilpasning til serviceniveauet i
Århus kommune samt ekstra tid til særlige ø forhold:
UU ledelsen har beregnet XX´s arbejdstid til den fordelingsnøgle, som anvendes af UU-vejlederne i Århus kommune, idet
der dog på nogle områder er tilført mere tid til løsning af specielle vejledningsopgaver på Samsø, som er begrundet i ø-
problematikken.. Ved ø-problematik forstås i vejledningsmæssig sammenhæng den forøgede vejledning der gives ved alle
udskolingssamtale vedr. bosted og orientering om kommunens ø-støtteordning, samt kontrol af FTU skemaer.
Tidsforbruget til disse særlige opgaver er 85 årlige timer.
Løsningsmuligheder:
1.      Den af ledelsen i Århus fremlagte opgavebeskrivelse og tidsberegning godkendes. foreløbigt og sendes i høring i
skolebestyrelsen.
 
2.      Den af ledelsen i Århus fremlagte opgavebeskrivelse og tidsberegning godkendes. foreløbigt, men med justeringer
og sendes i høring i skolebestyrelse.
 
3.      Den fremlagte opgavebeskrivelse og tidsberegning kan ikke godkendes.
Faglige overvejelser:
Driftforvaltningschefens konklusion på møde med UU vejleder og ledelsen i Århus er, at UU vejlederen har arbejdet
loyalt efter det serviceniveau, der tidligere har været vedtaget i Samsø kommune ud fra daværende serviceniveau i Århus
kommune i 2008.
M.h.t. tilpasning til det nuværende serviceniveau i Århus kommune blev det på mødet konstateret, at der kan være mindre
afvigelser i praksis fra det ene arbejdsområde til det andet. Det er imidlertid vurderingen, at Århus kommunes nuværende



serviceniveau (tillagt ekstra timer for de særlige ø forhold) kan udføres indenfor den samlede afsatte ramme i Samsø
kommune.
Dette vil løbende blive fulgt samt vurderet i forbindelse med den politiske besluttede evaluering et år efter ikrafttræden.
 
 
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Indstilling:
Direktionen indstiller, at den fremlagte opgavebeskrivelse og tidsberegning model 1 sendes i høring i skolebestyrelsen,
inden endelig beslutning.
 
 
Bilag

Bilag - UU Vejledning -  Porteføjleberegning
 
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 13. marts 2012:
Den fremlagte opgavebeskrivelse og tidsregistrering sendes til høring i Skolebestyrelsen.
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Udgår.
 
 
 
 

Bilag

Bilag - UU Vejledning - Porteføjleberegning



Punkt 467: Beslutning vedr. Danskundervisningstilbud for voksne
udlændinge - SKU - ØU - KB

Beslutning vedr. Danskundervisningstilbud for voksne udlÃ¦ndinge - SKU - Ã˜U - KB

467. Â Beslutning vedr. Danskundervisningstilbud for voksne
udlÃ¦ndinge - SKU - Ã˜U - KB

Â 
J.nr.: 17.32.00K09 Init.: Intern Service, IL Ã…BEN SAG
Problemstilling:
KB skal trÃ¦ffe beslutning vedr. det danskundervisningstilbud der kan gives til voksne udlÃ¦ndinge i SamsÃ¸ Kommune,
oprettelse af et kommunalt sprogundervisningstilbud. Sagsfremstilling:
SKU besluttede den 28.9.2011 ved behandling af sag om tilsyn med danskuddannelse for voksne udlÃ¦ndinge, at
undersÃ¸ge muligheder for samarbejde med Aarhus Kommune om danskuddannelse, eller driftsaftale med LÃ¦rdansk,
Aarhus vedr. samme.
UndersÃ¸gelserne har vist, at Aarhus Kommune ikke Ã¸nsker at indgÃ¥ samarbejdsaftale. Der er herefter forsÃ¸gt
indgÃ¥et en driftsaftale med LÃ¦rdansk, Aarhus, men herfra har man alene Ã¸nsket at indgÃ¥ samarbejdsaftale om
konsulentydelse for visse opgaver bl.a. visitering af den enkelte kursist forud for undervisningens start dvs. om den
enkelte kursists individuelle kontrakt, rÃ¥dgivning og vejledning til lÃ¦rer samt gennemfÃ¸relse af medborgerskabs- og
indfÃ¸dsretsprÃ¸ven, der skal gennemfÃ¸res hos LÃ¦rdansk, Aarhus.
Da der i sommer opstod lokaleproblemer og lÃ¦rermangel til undervisningen pÃ¥ SamsÃ¸, blev der lavet aftale med
Sprogcenter Midt om, at undervisningen kunne foregÃ¥ i deres tilbud i Odder Kommune.
Det viste sig imidlertid vanskeligt for kommunens udlÃ¦ndinge, at skulle rejse hver dag for at deltage undervisningen og
samtidig er det et problem for beskÃ¦ftigelsesindsatsen mht. at tilrettelÃ¦gge en samtidig praktik. Sprogcenter Midt har
imidlertid ikke Ã¸nsket, at fortsÃ¦tte samarbejdet ved at gennemfÃ¸re undervisningen pÃ¥ SamsÃ¸.
Der blev herefter pr. 1.11.2011 gennemfÃ¸rt en akut lÃ¸sning ved midlertidig ansÃ¦ttelse af lÃ¦rer til at varetage det
fortsatte tilbud pÃ¥ SamsÃ¸.
Det er denne lÃ¸sning der nu Ã¸nskes organiseret i formaliserede rammer.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Gudrun Fransen, Jobcenter SamsÃ¸ udtaler, at det er for de beskÃ¦ftigelsesrettede tilbud nÃ¸dvendigt med et lokalt tilbud.
Vedr. integration skal kommunerne tilbyde flygtninge og indvandrere et introduktions-program pÃ¥ 30 timer pr. uge i
aktivering, sprog og samfundsforstÃ¥else.Â Forpligtelsen kan kun overholdes nÃ¥rÂ sprogundervisningÂ tilbydes lokalt.
LÃ¸sning med at rejse frem og tilbage vil betyde, at der alene kan tilbydes sprogunder-visning og de
beskÃ¦ftigelsesrettede tilbud mÃ¥ vente. ErfaringsmÃ¦ssigt giver kombinationen sprog og beskÃ¦ftigelsestilbud den
bedste indlÃ¦ring af sprog.
Lovgrundlag:
Lov om danskuddannelse for voksne udlÃ¦ndinge.
LÃ¸sningsmuligheder:
1.Â Â Â Â Â  Godkender, at der
a.Â Â Â Â Â Â  oprettes et kommunalt undervisningstilbud, Sprogcenter SamsÃ¸.
b.Â Â Â Â Â Â  indgÃ¥s samarbejdsaftale med LÃ¦rdansk, Aarhus vedr. konsulentydelse som fremlagt med aftaleforslag.
dog sÃ¥ledes, at det samlede tilbud evalueres ultimo 2012 mhp. vurdering af tilbuddets fortsÃ¦ttelse.
Â 
2.Â Â Â Â Â  Kan ikke godkendes. Voksne udlÃ¦ndinge henvises til at frekventere sprogunder-visningstilbud udenfor
kommunen.
Faglige overvejelser:
1.Â Â Â Â Â  Et kommunalt tilbud vil betyde, at undervisningen kan gennemfÃ¸res mere smidigt for kursisterne, der ikke
skal rejse efter tilbuddet. For lÃ¦reren betyder samarbejdsaftalen, at der kan indhentes supervision og rÃ¥dgivning
LÃ¦rdansk, Aarhus, ligesom der er sikkerhed for kursisternes prÃ¸veaflÃ¦ggelse. Lokaletilbuddet hos VUC giver lokaler
og udstyr egnet til undervisningsbrug.
Det er dog vurderingen, at der vil kunne opstÃ¥ problemer med at gennemfÃ¸re undervisning ved lÃ¦rers sygdom eller
lÃ¦ngere fravÃ¦r, ligesom der ved flere kursisters deltagelse, evt. kan mangle kapacitet til at undervise en bred gruppe
kursister.
2.Â Â Â Â Â  Deltagelse i undervisning udenÃ¸s og undervisningens ugentlige timetal, kan ikke forenes med de
praktiktilbud der skal gennemfÃ¸res under integrationsprogrammet. Der har samtidig vist sig vanskeligheder for
kommunens flygtninge ved at gennemfÃ¸re et tilbud med vÃ¦sentlig transporttid, der betyder lange dage. Â 
Ã˜konomi:



1.Â Â Â Â Â  Udgift kommunalt tilbud:

LÃ¦reransÃ¦ttelse 336.000

Aftale om konsulentbistand, LÃ¦rdansk, Aarhus 80.000

Lejekontrakt VUC vedr. lokaler og udstyr 50.000

Staten refunderer 50 % indenfor et rÃ¥dighedsbelÃ¸b pÃ¥ 77.011 kr. pr.
udlÃ¦nding (antal er 5 i 2012 = 385.000 kr.) dvs.154.000 kr. i refusion

-192.000

Kommunal udgift 2012 274.000

Kommunens budget til integration udgÃ¸r i 2012, 462.000 kr. til det samlede tilbud til udlÃ¦ndinge. Med ovenstÃ¥ende
lÃ¸sning udgÃ¸r det forventede regnskabsresultat 2012 514.000 kr. Dermed et merforbrug pÃ¥ ca. 50.000 kr. Der kan
ikke anvises finansiering, men merforbruget forventes at kunne afholdes indenfor det samlede budget til sociale ydelser
(overfÃ¸rselsomrÃ¥det) i 2012.
2.Â Â Â  Kommunen vil fortsat skulle afholde udgiften til udlÃ¦ndinges sprogundervisning i anden kommune. For
flygtninge vil der desuden skulle afholdes udgift til transport. Den samlede udgift til denne lÃ¸sning vil ved 4-5 kursister
andrage ca. 130.000 kr.
Indstilling:
Afdelingschefen indstiller lÃ¸sningsmulighed 1 til godkendelse.
Direktionen anbefaler indstillingen.
Â 
Bilag:

Samarbejdsaftale om danskundervisning med LÃ¦rdansk Aarhus
Â 
Â 
Â 
Â 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget den 13. marts 2012:
Anbefales godkendt (lÃ¸sning 1).
Beslutning i Ã˜konomiudvalget den 20. marts 2012:
Anbefales.
Ã˜U Ã¸nsker ny beregning af refusionsbelÃ¸bet.
Â 
Â 
Â 
Â 

Bilag

Samarbejdsaftale om danskundervisning med Lærdansk Aarhus



Punkt 468: Beslutning om sammensætning af lokalt beskæftigelsesråd og
beslutning om diæter, tabt arbejdsfortjeneste mv. for indsatsen - SKU
høring - ØU - KB

Beslutning om sammensætning af lokalt beskæftigelsesråd og beslutning om diæter, tabt
arbejdsfortjeneste mv. for indsatsen - SKU høring - ØU - KB

468.  Beslutning om sammensætning af lokalt beskæftigelsesråd og
beslutning om diæter, tabt arbejdsfortjeneste mv. for indsatsen -
SKU høring - ØU - KB

 
J.nr.: 15.00.05A30 Init.: Direktionen, AS / GF ÅBEN SAG
Problemstilling:
Efter politisk beslutning 24.1.2012 sag 431, har der været søgt inviteret til seminar mhp. gensidig forventningsafstemning.
 Der anmodes nu om politisk beslutning vedr. sammensætning, idet ikke har været muligt at afholde et sådant møde uden
fastlæggelse af antal.Sagsfremstilling:
Ifm. invitation til seminar er det status, at en indstilling afventer beslutning, andre har ikke har svaret, og eventuelle
relevante lokale foreninger, efter indstilling fra de øvrige medlemmer af LBR i forening, afventer drøftelse herom på
første LBR møde
 
Der er indkommet svar fra LO, DA, FTF, og AC og Danske Handicaporganisationer.
Der er modtaget indstillinger på deltagere fra LO, FTF og Danske Handicaporganisationer. AC har svaret, at de har
besluttet at deltage i 30 LBR i landet, vurderet ud fra antal AC’ere, de takker derfor nej til repræsentation på Samsø.
DA afventer at komme med indstilling til, der ligger en politisk beslutning om antal, der ønskes ligelig fordeling mellem
arbejdsgiver- og lønmodtagerside
 
LBRs første opgave er drøftelse af resultatrevision i begyndelsen af 2. kvartal 2012, sagen fremsendes derfor igen før
afholdelse af det ønskede seminar med ønske om at der træffes beslutning om antal.
 
Kommunalbestyrelsen besluttede, at LBR skal sammensættes af ”de for Samsø relevante aktører”. Der skal således
anmodes Arbejdsmarkedsstyrelsen (AMS) om at måtte sammensætte LBR på denne måde. Forinden ansøgning skal det
besluttes antal medlemmer samt hvorfra man ønsker repræsentation.
Der kan hentes inspiration i styrelseslovens § 45. Vedlægt som bilag 2
 
Desuden skal der træffes beslutning om, om der skal om der ydes diæter, tabt arbejdsfortjeneste mv. jf. § 50 for indsatsen
 
Bestemmelsen om diæter, tabt arbejdsfortjeneste m.v. er en "kan” lov enten iht. lov om ansvar for og styring af den aktive
beskæftigelsesindsats eller styrelsesloven.
Hvis der efter beslutning ikke kan ydes godtgørelse efter den første lov, kan der heller ikke ydes godtgørelse efter den
sidste.
Udgangspunktet er også, at der jf. lov om kommunernes styrelse § 34, stk. 6, kan medlemmer af KB, der er udpeget til at
deltage ikke modtage andre vederlag.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ingen.
Lovgrundlag:
Lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats af 1.1.2007 § 44 og § 50.
Lov om ansvaret for og styringen af den aktive beskæftigelsesindsats, lov nr. 522 af 24. juni 2005 med senere
ændringer, § 50. Se bilag 1. Kommunestyrelsesloven. Se bilag 1
Historik:
På KB 24.1.2012 blev besluttet: SKU anbefaler løsning 3 med ændret formulering: ” Alene lokale aktører” ændres til ” de
for Samsø relevante aktører”. Det foreslås, at der afholdes et seminar med bl.a. arbejdsmarkedets parter m.fl. inden antal
og sammensætning besluttes. Formål: Gensidig forventningsafstemning.
Løsningsmuligheder:
A. SAMMENSÆTNING  
-         Løsning A.1 - Maksimalt antal jf. styrelsesloven § 45:
Kommunalbestyrelsen kan vælge, at det lokale beskæftigelsesråd skal bestå af (det maksimale antal medlemmer - dvs.



           op til 3 efter indstilling fra Dansk Arbejdsgiverforening,
           op til 3 efter indstilling fra Landsorganisationen i Danmark,
           1 efter indstilling fra FTF,
           1 efter indstilling fra Akademikernes Centralorganisation,
           op til 2 efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer,
           1 efter indstilling fra Praktiserende Lægers Organisation i egenskab af repræsentant for erhvervet praktiserende
læger,
           1 efter indstilling fra det lokale integrationsråd i de kommuner, hvor et sådant er nedsat, og
           op til 2 fra relevante lokale foreninger efter indstilling fra de øvrige medlemmer af rådet i forening
Samt suppleanter for ovenstående
 
-         Løsning A. 2 - Det minimumsbestemte antal
           1 efter indstilling fra Dansk Arbejdsgiverforening,
           1 efter indstilling fra Landsorganisationen i Danmark,
           1 efter indstilling fra FTF,
           1 efter indstilling fra Akademikernes Centralorganisation,
           1 efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer,
           1 efter indstilling fra Praktiserende Lægers Organisation i egenskab af repræsentant for erhvervet praktiserende
læger,
           1 efter indstilling fra det lokale integrationsråd i de kommuner, hvor et sådant er nedsat, og
           1 fra relevante lokale foreninger efter indstilling fra de øvrige medlemmer af rådet i forening
 Samt suppleanter for ovenstående
 
-         Løsning A. 3: Middelløsning
           Rådet sammensættes som en løsning mellem max og minimum antal.
B. DIÆTER; TABT ARBEJDSFORTJENESTE m.v.
-          Løsning B.1
Der ydes diæter, erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse.
-          Løsning B2
-          Der ydes ikke diæter, tabt arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse.
Faglige overvejelser:
LBR’s kerneopgave er at samordne og udvikle den lokale virksomhedsrettede og forebyggende indsats for personer på
kanten af arbejdsmarkedet. Formålet er at øge beskæftigelsesmulighederne for borgere, der er i fare for at miste
tilknytningen til arbejdsmarkedet, eller borgere, der ikke eller kun vanskeligt kan opnå beskæftigelse på almindelige
vilkår. LBR er en vigtig dialogpartner i beskæftigelsesindsatsen
Økonomi:
Som tilføjet til KB punkt 431 tildeles 70.856 kr. 25 % af midlerne kan overføres til næste år. Disse kan ikke anvendes til
diæter m.v. jf. § 48 (i bilag 1)
Satser for vederlag og diæter

Formand pr. møde inkl. tid til forberedelse 1088

 pr. arb. time for andre møder og evt. andet arbejde i
rådet (max. 200 t.)

256

Suppleant for formand pr. møde inkl. tid til forberedelse 1088

Medlemmer og
suppleanter herfor

pr. møde inkl. tid til forberedelse (v. møde o. 4
timer udbetales dobbelt)

416

Der afholdes forventeligt 3 – 4 møder årligt.
-          Løsning A. 1
            3 møder: 14 medlemmer, pulje 150 t. til formands andet arbejde og andre møder ca. 58.000 kr.
            4 møder: 14 medlemmer, pulje 150 t. til formands andet arbejde og andre møder ca. 64.000 kr.
Afhængig af antal medlemmer kan puljen være større eller mindre ca. 77.000 kr. jf. ovenstående udregning.
-         Løsning 2
Afhængig af beslutning.
-         Løsning 3
Afhængig af beslutning. .
Ved beslutning om diæter m.m. finansieres dette over Jobcenteret budget.
Sekretariatsbistand.



Før hjemtagelsen af Jobcenteret var der centralt afsatte ressourcer til varetagelse af sekretariatsbistand til LBR.
Det foreslås, at der indtil budgetlægning for 2014, at der afsættes en pulje på 150 timer / år finansieret af budget for
Jobcenteret - efter medgået tid.
Timetallet tilrettes evt. ved følgende budgetlægning som G2
Andre konsekvenser:
Ingen.
Indstilling:
Direktionen indstiller til politisk beslutning
Social- og kulturudvalget giver følgende høringssvar den 13/3:
2 LO, 2 DA, 1 FTF, 1 handicap.org., 1 prakt. læger, 2 lokale foreninger samt borgmesteren.
Der afsættes150 timer til sekretariatsbistand, beskæftigelsesplan, resultatrevision m.m. efter medgået tid.
Det undersøges om der gives diæter i andre LBR.
 
 
 
Bilag

Bilag 1

Bilag 2
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Indstilling anbefales med bemærkning om, at der skal ydes befordringsgodtgørelse og ikke diæter.
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1

Bilag 2



Punkt 469: Meddelelser fra formanden

Meddelelser fra formanden

469.  Meddelelser fra formanden

 
J.nr.: ¤ Init.: ¤ ÅBEN SAG
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Møde i Kredsrådet i Østjyllands Politi       
Møde i beredskabskommissionen med præsentation af ny Beredskabschef (Søren Rekly)
Møde i Erhvervsforum (færge)                  
Kommunalpolitisk Topmøde i Ålborg        
Møde med Samsø Golfanlæg A/S             
Møde med Nykredit om gældspleje.         
Samsø Kommune 50 år den 1. april 2012.
 
 
 
 



Punkt 470: Orientering om resultat af udbud af rutebuskørsel - ØU - KB

Orientering om resultat af udbud af rutebuskørsel - ØU - KB

470.  Orientering om resultat af udbud af rutebuskørsel - ØU - KB

 
J.nr.: 12.05.22 Init.: aucdt ÅBEN SAG
Problemstilling:
Udbuddet af rutebilkørslen i Samsø Kommune er gennemført.Sagsfremstilling:
Den nuværende kontrakt vedrørende rutebilkørsel Samsø Kommune udløber den 30. juni 2012, hvilket har medført, at der
i perioden fra november 2011 til februar 2012 er gennemført et udbud gældende for en kontraktperiode på minimum 2 år,
med start den 1. juli 2012.
 
Tilbudsafgivelsen er sket på grundlag af et udbudsmateriale, som Midttrafik har udarbejdet i samråd med Samsø
Kommune således at den fremtidige køreplan afspejler det service-niveau, som kommunen ønsker at tilbyde øens beboere
og gæster. Den udbudte køreplan omhandler kun rutebilkørslen, men i den publicerede køreplan vil teletaxa-ordningen
også indgå.
 
Et væsentligt element i udbudsmaterialet har været kommunens ønske om at indhente priser på kørsel med hhv. eldrevne
og gasdrevne busser som alternativ til de ordinære dieseldrevne busser. Der skulle afgives tilbud på i alt 4 løsninger:
 
a.       2-årig kontrakt med dieseldrevne busser
b.       8-årig kontrakt med gasdrevne busser
c.       8-årig kontrakt med eldrevne busser
d.       5-årig kontrakt med dieseldrevne busser
 
Hovedtildelingskriteriet har af hensyn til kommunens økonomiske forhold været laveste pris. I tildelingskriterierne har
der imidlertid indgået en prioritering af busser med de alternative energidrivmidler. Dette er sket på baggrund af en
forventning om tildeling af et tilskud fra Trafikstyrelsens pulje til energieffektive transportmidler i en størrelsesorden, der
kunne udligne den forskel i den årlige udgift, som højest sandsynligt ville være mellem det laveste tilbud på diesel-drevne
busser og laveste pris på enten el- eller gasdrevne busser.
 
To vognmandsforretninger - Arriva Danmark A/S og J.J. Turist - har afgivet tilbud. Generelt var de enige om
prisniveauerne på de fire alternativer, dog lå Arriva’s tilbud på gasdrevne busser så højt, at tilbuddet ikke kunne komme i
spil. Ved den parvise sammen-ligning af de årlige omkostninger på de øvrige alternativer (a, c og d) afveg de kun nogle få
hundrede tusinder fra hinanden. En sammenligning af omkostningerne relateret til hhv. diesel- og eldrevne busser viser, at
elbusser er 65 – 70 % dyrere end dieseldrevne busser.
 
Resultatet af udbuddet bliver, at Midttrafik indgår en 5-årig kontrakt for kørsel med dieseldrevne busser, da det opnåede
tilskud fra Trafikstyrelsen ikke kan dække forskellen mellem diesel- og eldrevne busser. Det er Midttrafik, som er
kontraktholder for offentligt betalt servicekørsel.
Udtalelser fra andre afdelinger/instanser:
Ikke relevant.
Lovgrundlag:
Lov nr. 582 af 24. juni 2005 om trafikselskaber
Høring/partshøring:
Ikke relevant.
Historik:
Se ”sagsfremstilling.
Løsningsmuligheder:
Ikke relevant.
Faglige overvejelser:
Tilbudslisten omfattede for hvert alternativ afgivelse af timepris på kørslen, beregnet som betaling for:
chaufførtimer, variable omkostninger og betaling pr. bus (2 stk.).
 
De to bydendes tilbud på alternativ c) – elbusser - omfattede anvendelse af 4 eldrevne busser, til dækning af den samme
kørselsmængde som gældende for 2 dieseldrevne busser. Det dobbelte antal busser skyldes et større behov for ombytning



til driftsklare busser pga. eldrevne bussers kortere rækkevidde pr. opladet batteri.
 
I den forbindelse skal det nævnes, at Midttrafik udbyder kørslen med 2 kontraktbusser, hvilket medfører, at elbussernes
timepris bliver væsentligt højere, se ovenfor.
Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Mål 3: Fremtidens transport i Samsø Kommune i Samsø Kommunes masterplan ”Samsø – fossilfri ø”.
Økonomi:
Den indgåede 5-årige kontrakt med dieseldrevne busser beløber sig til 4.807.831,09 kr./ år ekskl. moms. Dette beløb
medfører en årlig stigning på rutebuskørslen på kr. 122.438 set i forhold til i dag. Denne omkostningsstigning skal
neutraliseres via ændringer i køreplan-timer og eller teletaxa-ordningen, hvis budgettet for 2012 skal overholdes.
Andre konsekvenser:
Umiddelbart vil den 5-årige kontrakt med dieseldrevne busser reducere mulighederne for at implementere masterplanens
målsætning om den kollektive transports fulde omstilling til drift uden brug af fossile drivmidler.
 
Der er indgået aftale med Trafikstyrelsen om, at tilskudsmidlerne kan anvendes til et flerårigt forsøg med eldrevne busser
på Samsø.
 
Det opnåede tilskud fra Trafikstyrelsens pulje til energieffektive transportmidler til et 3-årigt projekt om elbusser vil dog
kunne fremme mulighederne for en gnidningsfri implementering af elbusdrift i forbindelse med det næste udbud af
rutebuskørsel i Samsø Kommune.
Indstilling:
Teknisk Afdeling indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Til efterretning.
ØU anbefaler, at udfordringsretten benyttes til at hjemtage rutebuskørslen.
 
 
 
 



Punkt 471: Orientering om aktiviteter i Samsø Erhvervs- og Turister - ØU -
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471.  Orientering om aktiviteter i Samsø Erhvervs- og Turister - ØU
- KB

 
J.nr.: ¤ Init.: ML ÅBEN SAG
Problemstilling:
Samsø Erhvervs- og Turistcenter orienterer løbende om gennemførte og planlagte aktiviteter til fremme og udvikling af
erhvervslivet på Samsø.Sagsfremstilling:
Samsø Erhvervs- og Turistcenter – Status for 2011.
Samsø Erhvervs- og Turistcenter igangsætter løbende en række aktiviteter med henblik på at understøtte vækst og
udvikling i erhvervslivet på Samsø med henblik på at bevare og skabe nye arbejdspladser. Der er derfor udarbejdet en
status over afdelingens aktiviteter i 2011.
 
 
Samsø Erhvervs- og Turistcenter.
Oversigt over aktiviteter i 2011.
 

Aktivitet 2011 - forventet
 
Status december 2011
 

Erhvervs- og
Iværksætterservice

 
Virksomhedsvejl.
30 stk.  
 
Iværksættervejl.
20 stk.

 
Virksomhedsvejl.: 52 stk.
 
Iværksættervejl.: 21 stk.
 

Information og
kompetenceudvikling
Erhverv og iværksætter

8 arrangementer. 24. feb.:
Regionale tilskudsmuligheder for
virksomheder.                       
5. marts:
Workshop vedr. udvikling af turismen
på Samsø.                
8. marts:
Den digitale værktøjskasse.
15. marts:
Metoder til hvordan man via. netværk
kan udvikle sin virksomhed.
26.april:
Præsentation af analyse af
vækstpotentialer.
27. sept.:
Mere Vækst, større bundlinje. 43
deltagere.          
28. sept.:
Opstart af samarbejde med Samsø
Håndværkerforening vedr. netværks-
aktiviteter.
17.nov.: Caféseminar for
iværksættere og virksomheder.



30.nov.: temadag om
erhvervsudvikling og uddannelse. Et
samarbejdsprojekt.
                           

Turismeinformation,
herunder samarbejde
med Økomuseum start
2010

Sommeråbent alle
ugens 7 dage.10 -
16.
Vinteråbent man-fre
10-15

Aftale med Økomuseet indgået for
2011. Der holdes åbent som
budgetteret. Travl sommersæson.   
                       
Ny ubemandet turistinformation i
Nordby er åbnet.
                    
Visitsamsoe.dk vedligeholdes
løbende. 350.000 har besøgt siden det
seneste år. Siden er i positiv
udvikling.                  
               
5 miniinfofoldere udgivet.(bo godt,
spis godt m.m.)
        
Brochuren ”Samsø denne uge/denne
måned” udgives hele året.
 
Infomateriale på havne, færger og i
Nordby, opfyldning 2 gange om
ugen.
 

Den brede
markedsføring

Strategi og
handlingsplan,
gennemførelse af
handlingsplan

Udkast til
turismemarkedsføringsstrategi og
handlingsplan er udarbejdet. Er til
diskussion i foreninger. Dele af
handlingsplan igangsat. 
       
MFU(Samsø Markedsføringsudvalg)
afholder møde den 1. onsdag i hver
måned. Dagsorden, forretningsordne,
referater findes på
www.samsoerhverv.dk.
        
Der arbejdes løbende med PR, de
gode historier.
Der afholdes løbende presseture.
 
Temaarrangementer som
børnefamilie-lørdage og
bedsteforældre uge er gennemført.
 
Nyhedsbreve til interesserede turister
igangsat og er i drift.                    
Nyhedsbreve til interesserede borgere
på Samsø om Erhvervs- og
turistcenterets aktiviteter.
 
Markedsføringspuljens 2.sæson i
gang.
Puljen har haft en
medlemsfremgang på
38 %.
                                                      
Feriemagasin 2012 er offentliggjort
1. dec. Og distribueret rundt i 

http://www.samsoerhverv.dk/


Danmark og til Holland, Tyskland,
Norge og Sverige.
 
Oversigt over MFU og MFP og
markedsføringsarbejde kan ses på
www.samsoerhverv.dk                  

Business Region Aarhus,
samarbejde og Væksthus
Midtjylland samarbejde

Samarbejde i
henhold til
samarbejdsaftale

Engelsksproget hjemmeside og tekst
til velkomstpakker
udarbejdet.                             1. juni
afholdes årligt styregruppemøde med
Borgmestre og kommunaldirektører.
Lancering af engelsksproget
hjemmeside og
velkomstpakker.                
Samske virksomheder tilbudt at
deltage i vækstgrupper vedr. eksport
til tyskland + cleantech + Mere
vækst, større bundlinje.
                  
7 kommunesamarbejde er udvidet
med Silkeborg og hedder fremover
Business Region Aarhus (BRA)

Region Midtjylland +
andre kommunale
samarbejder

Projekter fortsat      
Grøn Vækst
projekter i
samarbejde med
region

Analyse erhvervsmæssige
vækstpotentialer afsluttet.
Præsentation af analysen ved
borgermøde den 26. april. 
      
9.juni møde med øvrige kommuner
og region vedr. evt. udarbejdelse af
fællesprojekter.
 
En fortsættelse og videreudvikling af
projektet " Fokuseret
erhvervsservice-indsats" påbegyndt.
 
 

Lag Læsø, Samsø og
Ærø, samarbejde

Samarbejde i
henhold til strategi
og aftale om
sekretariatsfunktion

Lag ansøgningsrunde afholdt. 
30 ansøgninger modtaget.
14 indstillet til tilskud.                 
LAG generalforsamling afholdt den
7. april.
Drift: herunder vejledning til
projektholdere.
Ny ansøgningsrunde i januar 2012
har betydet mange vejledningsaftaler
med nye projekter ultimo 2011.
 

Tilflytterarrangementer
personlig bosætnings-
vejledning,
velkomstpakke

Uændret niveau Tilflytterarrangementer afholdt den
30. april og
26. november

Bæredygtigt
Hotelprojekt

 Præsentation af projektet ved møde
afholdt den 21/3.       
Tilmelding til deltagelse den 19/5
Finansiering af forprojektet er
gennemført.
Forprojektet igangsat.



3/10 deltagerkredsen samlet første
gang.                             LAG tilskud
350.000 kr.           
§17 tilskud  262.500 kr.            
Arbejdsgruppe nedsat og opkrævning
af anpartsmidler til deltagerkredsen
udsendt.
 

Kommunale
projektansøgninger

 

Ansøgning vedr. opprioritering af det
fysiske miljø i udkantsområder (til 3-
projekt). Tilsagn modtaget på
3.490.000 kr.
 
Ansøgning vedr. projekt til
afdækning af unges frafaldsprocent
og frafaldsårsager udarbejdet, ansøgt
om 88.800 kr. 
 
Medvirket i forbindelse med
udarbejdelse af ansøgninger til
samarbejdsprojekt mellem
Naturskolen, Økomuseum og
Energiakademi. LAG, § 17 og
friluftsrådet. Midler opnået, projektet
igangsat.
 
Udbetalingsanmodning Ballen Havn
LAG tilskud +
medfinansieringstilskud i alt
1.876.875 kr. udarbejdet.
 
SET har modtaget tilsagn til projektet
"øget bosætning og nye
arbejdspladser gennem netværk " til
en samlet projektsum på 1.600.000
kr. fordelt på 3 fonde.
 
LAG og § 17 til Ballen havn +
Langøre havn.
Tilsagn opnået.
 
 

 
 
 
Personalenyt
Til varetagelse af erhvervs- og iværksætterservicearbejdet samt tovholderarbejdet i forbindelse fremtidig netværk, bl.a.
inden for fødevare, detailhandel, håndværk og bosætning har SET ansat 2 nye medarbejdere på deltid og i tidsbegrænset
stillinger, som projektmedarbejdere.  
 
Ud over erhvervsservicearbejdet og arbejdet med igangsætning af netværk varetages udarbejdelsen af forprojektet
vedrørende Samske unges frafald fra ungdomsuddannelserne, jf. aftale med direktionen.
Lovgrundlag:
Lov om erhvervsfremme.
Historik:
Samsø Erhvervs- og Turistcenter etableret 1. januar 2010.
Løsningsmuligheder:
Orienteringspunkt. Derfor ikke relevant.
Faglige overvejelser:
Orienteringspunkt. Orienteringen fremlagt under sagsfremstilling. Punktet derfor ikke relevant.



Relation til den lokale målsætning, herunder kommunens sundhedspolitik:
Erhvervsudviklingsstrategi for Samsø for perioden 2007-2013.
Økonomi:
Ikke relevant, da aktiviteterne ikke tilføres nye kommunale midler.
Andre konsekvenser:
Ingen
Indstilling:
Afdelingschefen indstiller orienteringen.
 
Direktionen anbefaler indstillingen.
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Til efterretning.
 
 
 
 



Punkt 472: Eventuelt

Eventuelt

472.  Eventuelt

 
J.nr.: ¤ Init.: ¤ ÅBEN SAG
 
Beslutning i Økonomiudvalget den 20. marts 2012:
Intet.
 
 
 



Punkt 473: Lukket: 3-projektet - Beslutning vedr. rådgiveraftale - SKU - ØU
- KB



Punkt 474: Lukket: Anlægspuljen vedr. børn og unge - Ansøgning om
bevilling - ØU



Punkt 475: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB



Punkt 476: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB



Punkt 477: Lukket: Eventuelt


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 448: Beslutning om overførsel af mer- og mindreforbrug vedr. regnskab 2011 - ØU - KB
	Punkt 449: Beslutning vedr. ekstra midler til uddannelse i Hjemmeplejen og Folkeskole - SKU - ØU
	Punkt 450: Godkendelse af budgetrevision pr. 31.01.2012 - ØU - KB
	Punkt 451: Rederiudbud - ØU - KB
	Punkt 452: Ballen færgehavn - TU - ØU - KB
	Punkt 453: Beslutning vedr. status for Sørenden og Græsløkkerenden - TU - ØU - KB
	Punkt 454: Regulativ for kontrol med tømning af bundfældningstanke - TU - ØU - KB
	Punkt 455: Etablering af decentral spildevandsløsning for Nordøen - TU - ØU - KB
	Punkt 456: Beslutning vedr. kommunegaranti til Samsø Spildevand AS - ØU - KB
	Punkt 457: Grøn ordning for kystnære vindmøller - ØU -  KB
	Punkt 458: Modeller for fælles indsats for Erhvervs- og turismeområdet - ØU - KB
	Punkt 459: Beslutning om placering af sygeplejeklinik - SKU - ØU - KB
	Punkt 460: Beslutning visitationskriterier socialpsykiatri SKU - ØU - KB
	Punkt 461: Beslutning vedr. tilsyn Kildemosen 2011 - SKU - ØU - KB
	Punkt 462: 3-projektet - Beslutning vedr. Etape 2 - Del 1, Skole og bibliotek - SKU - ØU - KB
	Punkt 463: Beslutning vedr. tillægskontakt Skovbørnehaven - SKU - ØU - KB
	Punkt 464: Beslutning vedr. evt. integreret institution - SKU
	Punkt 465: Beslutning om samarbejdskontrakt vedr. UU - SKU - ØU - KB
	Punkt 466: Beslutning vedr. opgaveløsning/serviceniveau for Ungdommens Uddannelsesvejledning - SKU - ØU - KB
	Punkt 467: Beslutning vedr. Danskundervisningstilbud for voksne udlændinge - SKU - ØU - KB
	Punkt 468: Beslutning om sammensætning af lokalt beskæftigelsesråd og beslutning om diæter, tabt arbejdsfortjeneste mv. for indsatsen - SKU høring - ØU - KB
	Punkt 469: Meddelelser fra formanden
	Punkt 470: Orientering om resultat af udbud af rutebuskørsel - ØU - KB
	Punkt 471: Orientering om aktiviteter i Samsø Erhvervs- og Turister - ØU - KB
	Punkt 472: Eventuelt
	Punkt 473: Lukket: 3-projektet - Beslutning vedr. rådgiveraftale - SKU - ØU - KB
	Punkt 474: Lukket: Anlægspuljen vedr. børn og unge - Ansøgning om bevilling - ØU
	Punkt 475: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB
	Punkt 476: Lukket: Alkoholbevilling - ØU - KB
	Punkt 477: Lukket: Eventuelt

